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یادداشت روز

بررسی اختلاف شورای شهر تهران با زاکانی بر سر قرارداد 2میلیارد یورویی در حوزه حمل ونقل

قدرت علیه قانون 
تأملاتی درباره قربانی شدن قانون

توسط قدرتمندان

چالــش قدرت و قانــون از قدیمی ترین چالش سیاســی و 
حقوقی تاریخ بشــر اســت، به  ویژه از هنگامــی که قانون 
در دنیای مدرن مرجعیت پیدا کــرد، این چالش پیچیده تر و 
عمیق تر شده است. پدیده ناهنجار قدرت علیه قانون فقط این 
نیست که در کشور ما بعضی افراد، خودسرانه عمل می کنند 
و وقتی به آنها تذکر داده می شــود کــه برخلاف قانون عمل 
می کنند، می گویند ما خودمان قانون هستیم. بلکه در آمریکا 
هم حمایت از یک رژیم جنایتکار مانند رژیم صهیونیستی به 
جایی می رســد که همه ارزش هایی کــه پرچمدارش بودند را 
به پای آن قربانــی می کنند و پلیس با یونیفرم و بدون یونیفرم 
وارد حریم دانشگاه می شود و اقدام به خشونت، بازداشت و 
پرتاب گاز اشــک آور و گاز فلفل می کند. همواره این پرسش 
وجود دارد که چرا با وجود گذشت بیش از ۷۰ سال از منشور 
جهانی حقوق بشر هنوز بر سر ابتدایی ترین حقوق مندرج در 

منشور، منازعه وجود دارد؟
 یکی از علل آن، پدیده قدرت علیه قانون است که نشان 
می دهد باید از غرب تا شــرق و در سراسر جهان با آن مبارزه 
کرد. تازه ترین نمونه شــگفت انگیز ناهنجاری یاد شــده این 
بود که وقتی دیوان کیفــری بین المللی درحال تحقیق درباره 
اتهامات جنایــات جنگی علیه ارتش اســرائیل و گروه های 
شــبه نظامی فلسطینی در سال ۲۰۱۴ اســت؛ با وجود اینکه 
دو طــرف منازعه را مدنظــر دارد اما دولتمــردان آمریکایی 
انتظار دارنــد، دیوان لاهه فقط علیه حمــاس عمل کرده و 
ابزاری در خدمت مطامع اســتعماری آنها باشد. دولتمردان 
آمریکایی تمام حیثیت کشورشــان را در دفاع از نتانیاهو که 
بــه  عنوان جنایتکار جنگی تحت تعقیب قرار گفته و احتمال 
صدور حکم بازداشــت او وجود دارد به حراج گذاشته اند و 
این نشانه عمق نفوذ لابی صهیونیســتی و البته مقدمه زوال 

این نفوذ است.
رســانه های مختلف جهان ازجمله یک بلندگوی فارسی 
ضد ایرانی گزارش دادند: »یکی از اعضای مجلس نمایندگان 
کسیوس گفت که پیش نویس قانونی برای  جمهوری خواه به آ
پاسخگویی به هر گونه حکمی درحال تدوین است. ساعاتی 
کسیوس گزارش داده بود که بنیامین  پیش از این هشدارها، آ
نتانیاهو، نخست وزیر اســرائیل، روز یک شنبه از جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا خواست تا برای جلوگیری از صدور 

حکم بازداشت برای مقام های ارشد اسرائیلی مداخله کند.
مایــک جانســون، رئیس مجلــس نماینــدگان آمریکا 
روز دوشــنبه، ۱۰ اردیبهشــت، بیانیه ای صادر کرد و صدور 
حکم  بازداشــت مقام های بلندپایه اســرائیل را »شرم آور« و 
»غیرقانونی« خواند. جانســون گفت: »اگر دولت بایدن این 
اقدام را به چالش نکشــد، دیوان کیفری بین المللی می تواند 
قدرت بی ســابقه ای برای صدور حکم بازداشت علیه رهبران 
سیاسی، دیپلمات های آمریکایی و پرسنل نظامی آمریکایی 
بیابد. یکی از اعضــای جمهوری خواه مجلس نمایندگان به 
کســیوس گفت که پیش نویس قانونی برای پاسخگویی به  آ

هرگونه حکمی در حال تدوین است«.
تک تک این جملات نشــان می دهند که قانون و حقوق 
بشر و نظم بین الملل فقط تا جایی اعتبار دارد که به سود منافع 
آنها باشد و اگر جز این باشد، حاضرند سازمان ملل و دیوان 

کیفری بین المللی را هم ساقط کنند. 
اما مهم تر از همه این اســت که پیامدهای این رفتار بسیار 
مخرب تر و وســیع تر از همین اقدام مــوردی علیه دیوان بوده 
و این بــاور را در افکار عمومی جهان تثبیت می کند که آنچه 
اصالت دارد قدرت است و قانون، تزیین قدرت و دکوراسیون 
آن است. تثبیت چنین فکری، جهان را به سوی ناامنی بیشتر 
می برد و راه را برای نقض سیســتماتیک حقوق بشــر بازتر 
می کند از همین رو بایــد با این ناهنجاری در هر نقطه جهان 
مبــارزه کرد و برای تضمین امنیــت، صلح و اعتلای اخلاق 

مرجعیت قانون و حقوق بشر را به کرسی نشاند.

بیمار نوشتن
پل استر، نویسنده مشهور آمریکایی درگذشت

4 تن از اعضای شورای شهر تهران در نامه ای به مهدی چمران، رئیس این شورا نوشته اند که
شهردار تهران می خواهد از یک شرکت چینی تا سقف 400 میلیون یورو تجهیزات هوشمندسازی

و دوربین های کنترل ترافیکی بخرد، اما ورود شرکت های خارجی به این زمینه، خلاف و مغایر مصالح تهران است
زیرا یک شرکت خارجی به امنیتی ترین سطح از سطوح، دسترسی اطلاعاتی خواهد داشت
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کلمبیا تسخیر 
افزایش درگیری پلیس و دانشجویان آمریکایی
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خاموشی صدای ورزشی
مسعود اسکویی درگذشت

عمادالدین باقی
جامعه   شناس 

و پژوهشگر حقوق بشر

است معلمان  وظیفه  امیدآفرینی 
دیدار معلمان و فرهنگیان با رهبر انقلاب

2
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گروه اجتماعی: ۴ عضو شــورای شــهر تهران در نامه ای به مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران به قرارداد ۲ میلیارد 
یورویی شهرداری تهران با یک شرکت چینی به علت نبود شفافیت اعتراض کردند. موضوعی که  روز سه شنبه هفته جاری 
در صحن شــورا تبدیل به درگیری تعدادی از اعضای شورا با علیرضا زاکانی، شهردار تهران شد. ۷ عضو شورا در واکنش 
به نحوه پاســخگویی زاکانی به انتقادات و همچنین بی اطلاعی از جزئیات این قرارداد،  صحن متشنج شورا را به قهر ترک 
کردند. بعد از آن هم اعضای معترض در مصاحبه های خود یا صفحات مجازی شان نسبت به پنهان کاری شهرداری تهران 
در ماجرای این خرید بزرگ انتقاد جدی کردند. ناصر امانی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: » اقدام اعضای شورا در ترک 
جلسه صحن، واکنشی به ناکارآمدی و عملکرد نامطلوب شهردار تهران به امید اصلاح به  نفع مردم بود. شفافیت در قرارداد 
چین مطالبه غیرقابل چشم پوشــی است«.  جعفر تشکری هاشمی هم ســه دلیل برای ترک جلسه شورا مطرح کرد؛  » اول،  
عدم ارائه قراردادهای چین به اعضای شــورا و نادیده گرفتن نقش نظارتی اعضا،  دوم، کارنامه ضعیف خصوصاً در موضوع 
حمل ونقل عمومی و انحراف از سیاســت ها و سوم،  نگاه بالا به پایین شــهردار نسبت به برخی اعضا و حاضرجوابی های 
غیرمحترمانه«. احمد علیرضابیگی، عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس با بیان اینکه  شهرداری می تواند 
با کشورهای خارجی قرارداد ببندد اما نه قراردادهای پنهانی یا دارای ایرادات،  تاکید کرد که » وزارت کشور هم در این مورد 
نظریه تخصصی خود را می دهد اما دستگاه های نظارتی باید به این موارد ورود پیدا کنند«.  او گفت که »به نظر می رسد که 

نظارت و خوفی از این دستگاه ها وجود ندارد. بنابراین هر کسی هر جا ایستاده فکر می کند باید چپاول کند«.
   ادامه در صفحه 7

محسن هاشمی، رئیس پیشین
شورای شهر تهران به سازندگی می گوید: 

تامین سامانه حمل ونقل عمومی
وظیفه ذاتی مدیریت شهری است

و احتیاج به این همه سروصدا
و فخرفروشی ندارد
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رهبر معظم انــقلاب اسلامی در روز معلم در دیدار هزاران نفر از 
معلمان و فرهنگیان سراسر کشور، تکریم و تشکر از معلم را وظیفه 
فرد فرد ملت خواندند و با اشاره به اینکه آموزش وپرورش از لحاظ 
اهمیت و تاثیرگذاری با هیچ دســتگاه دیگری قابل مقایسه نیست، 
افزودند: هویت سازی نسل نوجوان و جوان و ایجاد شوق و امید در 
او، تحول مستمر، توانمندسازی مادی و غیرمادی معلمین، حمایت 

از مراکز تربیت معلم، تقویت معاونت 
پرورشــی و الگوســازی در جامعه 
ســرفصل های  مهم ترین  معلمین، 

کاری آموزش وپرورش است.
همچنین  خامنــه ای  آیت اللــه 
گسترش تظاهرات حمایت از ملت 
آمریکا و کشورهای  فلســطین در 
دیگــر را نشــانه اســتمرار اولویت 
مساله غزه در افکار عمومی جهان 
تاکیــد کردند: جنایات  و  خواندند 
رژیــم صهیونیســتی و همدســتی 
آمریکا با او، حقانیت مواضع نظام 
و ملت ایران را در نفی رژیم اشغالگر 
و بدبینی به آمریکا اثبات کرد و همه 
بدانند هیچ راه حلی برای حل مساله 
فلسطین جز بازگشت این سرزمین 
به صاحبــان مســلمان، یهودی و 
مسیحی آن وجود ندارد و روابط با 

رژیم صهیونیستی و عادی سازی، مشکلی را حل نخواهد کرد.
ایشــان با تبریــک روز معلم به جامعه عزیز معلمــان به عنوان 
پرورش دهندگان فضیلت و ســازندگان آینده کشور، گفتند: توجه و 
احترام همگانی به معلمان، باعث ایجاد جاذبه بیشتر برای این شغل 
شــریف، ارتقای ســطح جامعه معلمین و در نتیجه ارتقای کشور 
می شود و لازم است، رســانه ها و صاحبان تریبون های عمومی در 

زمینه تبیین جایگاه معلم و ضرورت تمجید از او فعال شوند.
رهبر انقلاب علــت متفاوت بودن اهمیــت آموزش وپرورش با 
دیگر دســتگاه ها را تربیت منابع انسانی برشــمردند و گفتند: همه 
دستگاه ها به  کارگیرنده نیروی انسانی هستند اما آموزش وپرورش، 

پرورش دهنده منابع انسانی است.
آیت الله خامنه ای معلمان فعال را هویت ســازان نسل نوجوان و 
جوانان دانســتند و گفتند: هر حــرف و رفتار و موضع گیری و حتی 
اشــاره معلم در شخصیت سازی نســل نو تاثیر دارد. ایشان وجود 
نیروی انســانی خوب را غیرقابل مقایســه با منابع و ســرمایه های 
طبیعی خواندند و گفتند: پیشــرفت،  امنیت، سلامت، علم و تحقق 
همه ارزش های انســانی و اسلامی در کشــور در گرو وجود نیروی 
انسانی مناسب اســت که این کار عظیم بر عهده آموزش وپرورش 

است.
آیت الله خامنه ای ســخنان وزیر آموزش وپــرورش در این دیدار 
را خــوب ارزیابی کردند و افزودند: بحمداللــه برخی نکاتی که در 

سال های گذشته بیان کرده ایم در مسیر اجرا قرار گرفته است.
رهبر انقلاب در تبیین سرفصل های مهم آموزش وپرورش، اجرای 
ســند تحول را مهم ترین خواندند و گفتند: از انفعال و کم توجهی به 
این سند در سال های گذشته ضرر کردیم اما بازنگری درحال نهایی 
شدن این سند و تدوین نقشه  راه اجرایی آن خبر خوبی است که ترمیم 
سند تحول با استفاده از نخبگان داخل و خارج آموزش وپرورش باید 

مستمر ادامه یابد.
»توانمندســازی«، ســرفصل دومی بود که آیت اللــه خامنه ای 
در باب وظایــف آموزش وپــرورش مطرح کردند. ایشــان گفتند: 
توانمندسازی معیشــتی و مادی معلمان همیشه مورد تاکید بوده و 

اکنون نیز هرچه ممکن است باید در این زمینه تلاش شود.

رهبر انقلاب افزودند: توانمندسازی اما محور دیگری هم دارد  و 
آن قوام یافتگی کار »معلمی« اســت؛ یعنی معلم از نیروی معنوی و 
عشقی که در وجود هر انسانی به تعلیم و تربیت وجود دارد، استفاده 
کند و با بهره مندی از ملزومات، نیازها و تجربیات، شغل پرمرتبت 
معلم را قوام و اســتواری و اســتحکام دهد. ایشان در همین بحث، 
نیت، روحیه، انگیــزه و درک حقیقی از »معلمی« را لازمه پرورش 

نسل  نو دانستند و افزودند: معلمی صرفاً با کلاس و تدریس محقق 
نمی شود.

آیت اللــه خامنه ای همچنین تقویت مراکــز تربیت معلم را لازمه 
دســتیابی جامعه معلمین به سطح تراز خواندند و افزودند: دانشگاه 

فرهنگیان و دیگر مراکز تربیت معلم باید کاملًا تقویت شوند.
سرفصل سومی که رهبر انقلاب به تبیین آن پرداختند، اهمیت و 
لزوم تقویت معاونت پرورشی بود. ایشان گفتند: در برهه ای عده ای 
می گفتند معاونت پرورشــی لازم نیست و خود معلم در کنار تعلیم، 
وظیفه پرورش را هم انجام می دهد؛  البته این حرف درست است اما 
صرف توجه معلم به مسائل پرورشی کافی نیست و باید مجموعه ای، 
متولی این مســاله بسیار مهم باشد. آیت الله خامنه ای، جلوگیری از 
ایجاد و شــیوع آســیب های اجتماعی را جزو توقعــات از جوانان 
خواندند و گفتند: مقدمه و شرط تحقق این مهم آن است که در خود 
مدارس آسیب های اجتماعی وجود نداشته باشد که این جزو وظایف 

معاونت پرورشی است.
تبیین صحیح مســائل بنیادی کشــور و نظام بــرای نوجوانان و 
جوانان، وظیفه دیگر معاونت پرورشی بود که رهبر انقلاب با اشاره 
به آن گفتند: اگر میلیون ها جوان و نوجوان، مصالح بنیادی و مسائل 
گاه باشند و  اساسی کشــور را بشناسند، از جبهه دوست و دشمن آ
در مقابل اهداف دشمنان ملت واکسینه شوند، سرمایه گذاری عظیم 
رسانه ای و سیاسی دشمنان نتیجه ای نخواهد داد. آیت الله خامنه ای 
افزودند: دانش آموزان، جوانان و نوجوانان باید از منطق و عقلانیت 
سیاست ها و رفتار نظام باخبر باشند و بدانند پشت شعارهای »مرگ 
بر آمریکا« و »مرگ بر اســرائیل« ملت چه منطقی نهفته اســت و 
چرا ایران حاضر به ایجاد روابط با برخی کشورها و دولت ها نیست.
رهبر انــقلاب در ســرفصلی دیگر بــا تاکید بــر اهمیت ثبات 
مدیریتــی در آموزش وپــرورش، تغییرات کوتاه مــدت مدیریتی را 
موجب به ثمر نرســیدن کارهای اساســی دانســتند و گفتند: بنده 
در مدیریت های ســطح بالا تا متوســط تاکید بر ثبات دارم تا بتوان 
برنامه ها و کارهای مهم را دنبال کرد. آیت الله خامنه ای با اشــاره به 
وجود الگوهایی برای اقشار در صنوف مختلف جامعه، الگوسازی 
و معرفی نمونه های برتر معلمان را ضروری و شــوق آفرین خواندند 

و افزودنــد: آموزش وپرورش باید الگوهای موفقی همچون معلمی 
که خوب تدریس می کند یا سال های طولانی از عمر خود را صرف 
تدریس کرده است، یا رنج رفت وآمد به مناطق دشوار برای تدریس 
به دانش آموزان را به جان خریده اســت، شناســایی و این معلمان 
را بــه  عنوان قهرمانان تعلیم و تربیت معرفی کند. ایشــان در بخش 
دیگری از سخنان شــان و در بیان انتظارات از جامعه معلمان، معلم 
را نه فقط آموزنده علم بلکه پرورنده 
هویت دانش آموز خواندند و گفتند: 
معلم می توانــد توانایی های بالقوه و 
را همچون  دانش آموز  استعدادهای 
اســتخراج طلا و نقــره از معدن، 
کشف و بالفعل کند؛ بنابراین معلم 
بایــد در کنار علم آمــوزی، انگیزه، 
همت، اعتماد به نفس و شــوق به 
درس و کار هم به دانش آموز بدهد تا 
ظرفیت های درونی او شکوفا شود.

به دانش آموز«  نگاه ملی  »دادن 
انتظار دیگــری بود که رهبر انقلاب 
با اشــاره به آن گفتنــد: نگاه ملی، 
یعنی دانش آمــوز بداند که تحصیل 
و کلاس درس قطعــه ای از حرکت 
عمومی پیشرفت و جزیی از ماشین 
عظیم پیش برنده کشور و نظام است 
بنابراین لازم اســت دانش آموزان را 
با افتخارات ملی، داشــته های کشور، پیروزی های ناشی از راه های 

گاه کنید. درست، آشنا همچنین از خطرها و دشمنی ها آ
ایشان امیدآفرینی را وظیفه دیگر معلمان دانستند و افزودند: امید 
تضمین کننده آینده کشور است و اگر کسی امید را در دل وجان جوان 
و نوجوان برانگیزد در واقع به ســاخت آینده کشور کمک کرده و به 
همین علت اســت که مکرراً بر امیدآفرینی اصرار می کنیم. آیت الله 
خامنــه ای افزودند: افرادی که از ســر لجاجت بــا نظام یا دولت یا 
اشــخاص دیگر، جوانان را ناامید می کنند در واقع به آینده کشــور 

لطمه می زنند.
»تشــویق دانش آموزان بــه فعالیت هــای اجتماعی« همچنین 
»مهارت آموزی بــه دانش آموزان« توصیه های دیگر رهبر انقلاب به 

معلمان بود.
آیت الله خامنه ای در بخش پایانی سخنان شــان به مســاله غزه 
پرداختنــد و افزودند: بــا وجود تلاش های زیاد صهیونیســت ها و 
پشــتیبانان آمریکایی و اروپایی آنها مساله غزه همچنان مساله اول 
دنیاست که اعتراض ها به جنایات رژیم صهیونیستی در دانشگاه های 
آمریکا و گســترش آن به دانشــگاه های اروپا از نشانه های استمرار 

حساسیت افکار عمومی جهان به مساله غزه است.
ایشان افزایش روزافزون فشــار افکار عمومی بر رژیم اشغالگر 
را ضروری خواندند و افزودند: رفتار وحشــیانه و بی  رحمانه سگ 
هار صهیونیســتی باعث اثبات حقانیت موضع جمهوری اسلامی و 
ملت ایران شــد و کشتار ســی وچند هزار نفر که نیمی از آنها زنان و 
کودکان هستند ذات شــریر و خبیث رژیم صهیونیستی و حقانیت 

موضع همیشگی ایران را به همه دنیا نشان داد.
رهبر انقلاب، رفتار آمریکا و دستگاه های مرتبط با آنها را در قبال 
»اعتراض بدون خشونت و تخریب« دانشجویان معترض به جنایات 
اســرائیل، دلیل دیگری بر اثبات موضع جمهوری اسلامی ایران در 
بدبینی به دولت آمریکا دانستند و گفتند: این موضوع به همه نشان داد 
که آمریکا شریک جرم و همدست صهیونیست ها در گناه نابخشودنی 
کشتار مردم غزه است و برخی حرف های به  ظاهر دلسوزانه آنها هم 
دروغ است؛ بنابراین موضع جمهوری اسلامی که نمی توان به دولت 

آمریکا خوشبین بود و به آن اعتماد کرد، اثبات شد.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
سیاست

ابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم: انتخابات جلوه روشن 
مردم ســالاری اســت و بر ضرورت فراهم کردن زمینه حضور 
گسترده مردم در مرحله دوم انتخابات و تمهید تمامی امکانات 
برای تکمیل حماسه آفرینی آنان در انتخابات ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ 
تاکید دارم. تمهیــد مقدمات تحقق مشــارکت مردم نیازمند 
اهتمام جدی همه بخش های دولت است؛ هر دستگاهی باید 

زمینه ها و راهکارهای جذب مشارکت مردم را تدوین کند.

جذب مشارکت مردم
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی: ما ورود هیچ 
بازرســی را ممنوع نکردیم، ۱۳۰ بــازرس آژانس مجاز به 
حضور در ایران هســتند. بازدید آنها درحال انجام است. 
اســتفاده از حقوق مســلم هر عضو آژانس طبیعی است و 
این مســاله سیاسی نیســت و ما در فرآیندهای همکاری 
با آژانس این موصوع را مکــرر اثبات کرده و آنها هم به آن 

اذعان دارند.

بازدید آژانس
سیدمحمد حســینی، معاون پارلمانی رئیس جمهور: اختلاف نظر 
دولــت و مجلــس در مســائل مختلف کشــور طبیعی اســت. 
اختلاف نظر کارشناســان دولت و مجلس طبیعی است اما هیچ 
تنشی بین دولت و مجلس وجود ندارد. از مجلس فعلی هم راضی 
هســتیم اما امیدوارم در مجلس آینده این همکاری ها بهتر شود. 
هدف از تشــکیل این نشست، کنترل بازار ارز با همکاری دو قوه 

بود. برنامه های دولت در این زمینه تهیه و اعلام شد.

اختلاف طبیعی

حسن روحانی، رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم 
در جلسه دوره ای خود با وزیران و معاونان رئیس جمهور 
که به مناســبت روز کارگر و معلم برگزار شد به این دو 
قشــر مهم جامعه، راه حل مشکلات کشور را مشارکت 
مــردم در همه زمینه هــا عنوان کرد و گفــت: وقتی در 
مسائل اجتماعی و فرهنگی به نظر مردم اعتنا نمی کنیم، 
آن ها در مسائل اقتصادی و سیاسی حامی ما نخواهند 
بود. باید مشارکت واقعی در همه زمینه ها داشته باشیم. 

مگر قدرتی غیر از مردم داریم؟  
وی رمز توفیق برجــام را حمایت ۸۰ درصدی مردم 
از آن عنوان کرد و گفت: تکیه گاه ما در مذاکرات برجام 
مردم بودند. در تمام نظرسنجی ها حتی نظرسنجی هایی 
که مخالفین دولت انجام دادند، نشان می داد ۸۰ درصد 
مــردم موافق مذاکرات برجام بودند. چون اکثریت مردم 
پشتوانه برجام بودند، این قانون به تصویب رسید وگرنه 
نمی گذاشــتند، برجام تحقق پیدا کند. وقتی ۷۳ درصد 
مــردم در انتخابات حضور پیدا کردند، معلوم اســت از 
دولت منتخب حمایت می کنند، وقتی مشارکت زیر ۵۰ 
درصد شد، مشخص است چه مشکلاتی پیدا می کنیم؟ 
روزی در منطقه افتخار می کردیم انتخاباتی با ۸۰ و ۸۴ 
درصد مشــارکت برگزار می کنیم اما حالا باید حسرت 

انتخابات کشورهای همسایه را بخوریم.
وی با یادآوری وعده های مســئولان فعلی به مردم 
برای حل مشــکلات اقتصــادی و مقابله با فســاد و 
راه اندازی ســریع همه کارگاه های تعطیل  شده، اظهار 
کرد: امروز حتماً آن شــرایط ویژه وجود ندارد؛ شرایط 
فروش نفــت هم خیلی فرق کرده اســت. آن ها مدعی 
بودند همه با هم و یکدســت هستند، به همدیگر کمک 
می کنند تا مشکلات حل شود. گفتند این ها بلد نیستند 
بورس را اداره کنند، ما می آییم اداره می کنیم. در این ۳۰ 
ماه دولت سیزدهم، ارزش بورس ۴۶ میلیارد دلار تنزل 
پیــدا کرده درحالی که در ۳۰ ماهــه اول دولت یازدهم، 

۸٫۵ میلیارد دلار رشد داشت.
روحانــی دلیل بهبود شــرایط اقتصــادی در دولت 
یازدهم را امیدواری مــردم و حمایت آن ها از حاکمیت 
و دولت دانســت و افزود: در آن دوره انقلاب دیجیتال 
تحقق پیدا کرد. استارت آپ ها در آن ایام شتاب گرفتند. 
توســعه پهنای باند در فضای مجازی باعث شد، مردم 
راحت شــوند و بسیاری از مشــاغل در آن بستر شکل 
بگیرد. امروز فضای مجازی چگونه است؟ در سالی که 
مقام معظم رهبری به عنوان »جهش تولید با مشارکت 
مــردم« نامگــذاری کردند، برخی ســکوهای اقتصاد 
دیجیتال را می خواهند حاکمیتی کنند. بخش خصوصی 

را قبلًا خصولتی می کردند، الان خصومتی می کنند.  
هفتمیــن رئیس جمهور ایران، غفلت از امر توســعه 
کشــور را نگران کننــده دانســت و گفت: کشــورهای 
اطراف ما در منطقه به فکر توسعه همه جانبه هستند اما 
متأسفانه عده ای در داخل فقط به فکر حفظ قدرت یک 
جناح اقلیت هستند و حتی به فکر حفظ نظام و کشور 
هم نیستند. کشور بدون توسعه حفظ نمی شود. توسعه 
هم بدون مشارکت مردم، ورود سرمایه خارجی به داخل 
و رابطه درست با دنیا امکان پذیر نیست. الان طرح های 
عمرانی مهمی که در دوره ما ۶۰ تا ۹۰ درصد پیشــرفت 
داشــته را هم دنبال نمی کنند؛ فقط برخی مواردی که ما 
بیــش از ۹۰ درصد پیش برده بودیم را به صورت محدود 

تکمیل می کنند.

امیدآفرینی وظیفه معلمان است
رهبر انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور تبیین کردند:

 بخش خصومتی
به جای بخش خصوصی! 

 حسن روحانی در دیدار جمعی از وزرا و معاونان سابق
 خبر داد که پاسخ من به شورای نگهبان

به زودی منتشر می شود
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تسخیر کلمبیا 

دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا در مصاحبه ای 
با مجله تایم که سه شــنبه منتشر شد، گفت که در صورت 
پیروزی وی در انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا 
ناتو را به حال خود رها می کند، مگر اینکه آنها هزینه های 
نظامی خود را افزایش دهند. ترامپ گفت که پیام او به این 
ائتلاف نظامی در شــرایط کنونی ایــن خواهد بود که »اگر 

نمی خواهید هزینه کنید پس خودتان هستید و خودتان«.

ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین در نشست خبری 
با ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو در کی یف گفت که به عقیده 
من، پس از پیروزی در جنگ با روسیه به ناتو ملحق خواهیم 
شــد. تمامی ۳۲ عضو ائتلاف نظامی ناتو باید برای پیوستن 
یک کشــور جدید در این ائتلاف به توافق برسند. زلنسکی 
گفت: برای اینکــه اوکراین از نظر سیاســی در این ائتلاف 

پذیرفته شود به پیروزی نیاز دارد.

آژانــس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد که رافائل گروســی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی ایران از ۶ تا ۷ ماه مه )۱۷ 
تا ۱۸ اردیبهشت( برای دیدار با مقامات بلندپایه ایرانی به ایران 
سفر می کند. بهروز کمالوندی، سخنگو و معاون امور بین الملل، 
حقوقی و مجلس سازمان انرژی اتمی اعلام کرده بود، در سفر 
گروسی، مقامات آژانس بین المللی انرژی اتمی و سازمان انرژی 

اتمی ایران درباره موضوعات مختلف مذاکره می کنند.

تایید سفر گروسی امیدواری زلنسکیتهدید ناتو

دیدگاه: گزارش خارجی

ابهام در آتش  بس
 نتانیاهو در دیدار با بلینکن

مجدداً بر شروط اسرائیل تاکید کرد

آنتونی بلینکــن، وزیر امــور خارجــه ایالات متحده روز 
چهارشنبه با مقامات اسرائیل و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اســرائیل دیدار کرد. او گفت: زمان آن فرا رســیده است برای 
توافقی که گروگان ها را آزاد و آتش بس را ایجاد می کند به یک 
جمع بندی نهایی برسیم. بلینکن هفتمین سفر خود به منطقه از 
زمــان آغاز جنگ در ماه اکتبر ۲۰۲۳ را درحالی انجام می دهد 
که بسیاری از کارشناسان معتقدند این توافق هنوز در هاله ای 

از ابهام قرار دارد.
در دیداری که صورت گرفته، نتانیاهو به بلینکن گفته است، 
هــر گونه توافقی که شــامل پایان جنگ باشــد را نمی پذیرد. 
نتانیاهو به بلینکن گفته که اگر حماس شــرط پایان جنگ را 
رها نکند، توافقی حاصل نمی شــود و ارتش اســرائیل بدون 
هیچ وقفه ای به رفح حمله خواهد کرد. رســانه های اسرائیل 
همچنین به نقل از یک مقام آمریکایی اعلام کردند که بلینکن 
به نتانیاهو اطلاع داد که واشــنگتن با عملیات زمینی در رفح 
بدون برنامه ای برای حفاظت از غیرنظامیان مخالف است. این 
مقام آمریکایی گفت: بلینکن معتقد است که گزینه های بهتری 
برای مقابله با تیپ های حماس در رفح بدون عملیات گسترده 
وجود دارد. بلینکن پیش از این نیز با یائیر لاپید، رئیس جریان 
اپوزیسیون اســرائیل درباره مذاکرات آتش بس و توافق مبادله 
اســیران میان اسرائیل و مقاومت فلســطین دیدار و گفت وگو 
کرده بود. وزارت خارجه آمریکا هم اعلام کرده که بلینکن در 
دیدار خود با نتانیاهو همچنین به بهبود ارسال کمک های غزه 

اشاره و بر اهمیت تسریع و تداوم این بهبود تاکید کرد.
پیش از این نتانیاهو تاکید کرده بود که »تحت هر شرایطی« 
ارتش اســرائیل به شــهر رفح که هم اکنون بــه پناهگاه اصلی 
آورگان فلســطینی تبدیل شــده، حمله خواهد کرد. تدروس 
آدهانوم، مدیرکل سازمان جهانی بهداشت چهارشنبه هشدار 
داد که حمله همه جانبه اســرائیل به شهر رفح در جنوب نوار 
غزه، باعث رقم خوردن فاجعه انسانی خواهد شد. آدهانوم با 
انتشــار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس)توئیتر سابق( ضمن 
درخواست از اسرائیل برای خودداری از حمله به رفح از همه 
طرف ها خواست برای برقراری آتش بس تلاش کنند و به صلح 
پایدار دســت یابند. در همین راستا یک منبع مطلع، جزئیات 
پیشــرفت مذاکرات قاهره و آخرین تحــولات را فاش کرد و 
توضیح داد که این سند که به جنبش حماس ارائه شده، حاوی 
نکات مثبت و کاهش موضع اســرائیل است. این منبع افزود 
که حماس هنوز باید موضوعات کلیــدی به  ویژه آتش بس و 
عقب نشینی از غزه را تثبیت کند. این منبع خاطرنشان کرد که 
پایبندی حماس به ســند ارائه شده در ۱۴ مارس و پایبندی به 
تمام بندهای آن اسرائیل را مجبور به عقب نشینی درخصوص 
موضوعات آتش بس، عقب نشــینی از غزه و بازگشت آوارگان 
کرد. وی تصریــح کرد که جنبش حماس پس از بازگشــت 
هیاتش به قاهره همچنان درحال بررسی این پیشنهاد و درحال 
انجام رایزنی های فشــرده اســت و با میانجی های مصری و 
قطری در تماس دائمی است. این منبع همچنین گفت که هنوز 
نکات بحث برانگیز در مورد موضوع اسیران اسرائیل وجود دارد 
و برای توافق بر ســر تعداد و کیفیــت آزادی آنها نیاز به زمان 
داریــم. این منبع تاکید کرد که فضا بهتر از گذشــته اســت و 
موضع اسرائیل در مورد عقب نشینی و بازگشت آوارگان شاهد 

عقبگردهایی است. 
در این راســتا، یک مقام ســازمان ملل اعلام کرد که اگر 
غیرنظامیان به مصر منتقل شــوند، اوضاع می تواند ســریع تر 
پیش رود، هرچند قاهره با چنین اقدامی مخالف اســت. این 
درحالی اســت که اسرائیل می گوید در شــرف آغاز عملیات 
زمینی به شــهر مملو از آوارگان رفح اســت و به همین دلیل 
تحلیل گران تخمیــن می زنند که روند تخلیه رفح هفته ها طول 
بکشد. در همین زمینه فیلیپ لازارینی، کمیسر کل آنروا تاکید 
کرد: ارتش اســرائیل هنوز از ساکنان، درخواستی برای تخلیه 

رفح نکرده است.

متیو لی و سام مدنیک
 منبع: آسوشیتدپرس

از دو هفته پیش تاکنون بســیاری از دانشــگاه های آمریکا درگیر 
اعتراضات گسترده دانشجویان در حمایت از غزه و حملات اسرائیل 
به این منطقه هســتند که در نتیجه آن صدها نفر دســتگیر و تعدادی 
هم به دلیل درگیری مســتقیم با پلیس زخمی شده اند. این رخداد که 
ریشه اصلی آن در دانشگاه کلمبیا واقع در ایالت نیویورک بود حالا 
به ســایر کشورهای جهان هم ســرایت کرده است. چندی پیش در 
فرانسه بسیاری از دانشجویان رشته علوم سیاسی و روابط بین الملل 
در پاریس علیه اقدامات اسرائیل در غزه تجمع اعتراضی برگزار کردند 
و روز سه شــنبه هم تعداد دیگری از دانشجویان پانتئون- سوربن در 
این شــهر تجمع کردند که پلیس با آنها برخورد کرد. در همین راستا 
در کانادا هم شــاهد تکــرار همین وقایع هســتیم. روزنامه کانادایی 
نشنال پست گزارش کرد، چند روز بعد از تاسیس کمپ دانشجویان 
ضداســرائیل در دانشگاه »مک گیل« شــهر »مونترال« این کشور، 
برپایی تظاهرات و کمپ های اعتراضی مشابه به دانشگاه های دیگر 
کانادا هم سرایت کرده اســت؛ اتفاقی که به  رغم تلاش های پلیس و 

دادگاه ها برای ســرکوب این اعتراضات رخ 
داده است. دانشــگاه مک گیل اخیراً طبق 
بیانیــه ای که بــرای این روزنامه فرســتاد، 
نوشــت که به دانشــجویان اعلام کرده بود 
کمــپ اعتراضــی آنهــا غیرقانونــی تلقی 
می شود و آنها ضرب الاجل برای جمع آوری 
چادرهایشــان را دریافت کردنــد اما اکثر 
دانشجویان معترض تصمیم گرفته اند که به 
برپایی آن ادامه دهند. مقام های دانشــگاه 
مک گیل در این بیانیــه  تهدیدآمیز گفتند از 
پلیس درخواست مقابله با این دانشجویان را 
کرده اند. نشنال پست همچنین نوشته است 
دو دانشجوی دانشگاه مک گیل شکایتی را 
به دادگاه برای جمع آوری کمپ معترضان که 
قطع روابط دانشگاه با دانشگاه های اسرائیل 
را مطالبه کرده بودند، تســلیم کرده اند. این 

دانشگاه روز شنبه تبدیل به اولین پردیس دانشگاهی در کانادا شد که 
خیزش دانشــجویی حامیان فلسطین از نیویورک به آن سرایت کرده 
است. براساس گزارش رســانه های کانادایی، تظاهرکنندگان حامی 
فلسطین در دانشــگاه »بریتیش کلمبیا« در شهر »ونکوور« نیز در 
محوطه دانشگاه، چادرهای خود را برپا کرده و از دانشگاه خواستند، 
ســرمایه گذاری ها در ارتباط با اســرائیل را قطع کــرده و تل آویو را 
کادمیک قرار دهد. مقام های دانشــگاه های تورنتو و  هدف تحریم  آ
اوتاوا نیز از بیم گســترش خیزش به این دانشــگاه ها، اطلاعیه هایی 
برای دانشــجویان فرستاده و به آنها گفتند که حق ندارند، کمپ های 
چادری در محوطه دانشگاه تاسیس کنند و هرگونه اقدام در این راستا 
را تحمل نخواهند کرد. همچنین »انجمن دانشــجویان فلســطینی 
دانشگاه« اوتاوا یک تظاهرات را در محوطه این دانشگاه برگزار کرده 
و از مقام های دانشگاه خواست، ارتباطاتشان با شرکت های امنیتی و 
نظامی که به اســرائیل تسلیحات و تجهیزات می دهند را قطع کنند. 
این درحالی اســت که حدود ۳۰ چادر توســط حامیان فلسطین در 
محوطه دانشگاه بریتیش کلمبیای ونکوور برپا شده و »نیشاخان«، 
سخنگوی ســازمان دهندگان این کمپ به نشــریه »کانادین پرس« 
گفت: معترضان تا زمانی که این دانشگاه از مقاومت فلسطین و حق 
فلســطینی ها برای بازگشت به خانه های سابق شان در سرزمین های 

اشغالی حمایت نکند این کمپ را ترک نخواهند کرد.
در انگلیس هم وضعیت با کمی تفاوت به همین گونه اســت. روز 
چهارشــنبه حدود هزار نفر از اعضای اتحادیه های کارگری در کنار 
اقشــار مختلف مردم انگلیس از ملیت ها و مذاهب مختلف، مقابل 
ســاختمان وزارت تجارت انگلیس واقع در لندن، پرچم فلسطین را 
به اهتزاز درآورده و شــعارهایی را درخصوص عدالت خواهی و پایان 
نظام آپارتاید ســر دادند. افراد حاضر همچنین شعارنوشــته هایی را 
حمل می کردند که شــعارهایی از قبیل »اسرائیل را مسلح نکنید«، 
»دســت از محاصره غزه بردارید« و »فلســطین را آزاد کنید« روی 
آنها نوشــته بود. همزمان صدها معترض به صورت هماهنگ مقابل 
کارخانه  بزرگ ترین شــرکت تولیدکننده سلاح در انگلیس موسوم به 
بی. ای. ئی سیستمز در اسکاتلند، ولز و لانکاشِر تجمعات مشابهی را 
برگزار کردند. شرکت کنندگان تاکید دارند که هدف آنها متقاعد کردن 

دولت لندن برای توقف حمایت تسلیحاتی از اسرائیل است. 
همچنین ظهر چهارشنبه صدها دانشجو از دانشگاه های مختلف 
پاکستان در مقابل کنسولگری آمریکا تجمع کرده و جنایات اسرائیل 
در غزه را محکوم کردند. تظاهرکنندگان برای نشان  دادن همبستگی 
خود با فلســطینیان با حمل تصاویر کشتار فلسطینی ها، نسل کشی 
ساکنان غزه توسط نظامیان اسرائیل را محکوم کردند. این تظاهرات 

در اسلام آباد توســط »جمعیت دانشجویان پیشرو« سازماندهی شد 
و طیف گسترده ای از دانشــجویان، کنشگران سیاسی و اجتماعی، 
شــخصیت های دانشــگاهی، هنرمندان و شــهروندان عادی در آن 
حضور داشــتند و همگی خواســتار عدالت و آزادی برای فلسطین 
بودنــد. از ســوی دیگر دانشــجویان دانشــگاه اردو در کراچی هم 

تجمعات اعتراضی علیه اسرائیل برگزار کردند.

 Wکلمبیا، ریشه اصلی اعتراض
با نگاهــی به وقایعی که در جای جای دنیــا با محوریت حمایت 
از فلســطین و محکوم کردن کشتار ســاکنان غزه توسط اسرائیل رخ 
داده، می توان به این فهم رسید که عموماً ماهیت این اعتراضات اگرچه 
یک واکنش اجتماعی و سیاســی به کشتار ســاکنان غزه به حساب 
می آید اما در اغلب این کنشــگری های »کــف خیابان« بحث قطع 
روابط اقتصادی به  خصوص در حوزه فروش تســلیحات به اسرائیل 
و لغو توافقات این چنینی به  عنوان یک درخواست مشخص رخ عیان 
می کند. بر همین اساس، برخی ها این اعتراضات را نوعی کنشگری 
ضدسرمایه داری می خوانند و بخشی دیگر این وقایع را نوعی اعتراض 
به جنگ و کشتار و خونریزی قلمداد می کنند که تاکنون در آن نزدیک 
به ۳۵ هزار غیرنظامــی، کادر درمان، خبرنگار، پرســتار و... جان 

باختند و هنوز هم هیچ آینده روشنی در پس پرونده غزه وجود ندارد.
با تمام این تفاســیر آنچه که باید مورد نظر قرار بگیرد »دانشگاه 
کلمبیا« اســت. بدون تردید ریشــه موجی که به راه افتاده را باید در 
این دانشــگاه جســت وجو کرد و مساله اینجاســت که این موج از 
بطن نیویورک به  عنوان پایتخت ســرمایه داری دنیا به ســایر جهان 
ســرایت کرده است. این امر خود از منظر فلســفه سیاسی می تواند 
زمینه ســاز ساعت ها تحلیل باشــد اما آنچه در شرایط کنونی مقابل 
دوربین شــبکه های تلویزیونی و رسانه های آمریکا قرار گرفته، یک 
»صف بنــدی« علنی به حســاب می آید. آنچه در روز سه شــنبه با 
محوریت اشغال ســاختمان »همیلتون هال« توسط دانشجویان در 
اعتراض به اقدامات اســرائیل در غــزه رخ داد، در حقیقت مخابره 
یک نوع پیام هشــدار نه  تنها به جامعه روشنفکر ایالات متحده بلکه 
به کاخ ســفید و کنگره آمریکا بود. توجه داشته باشید که ساختمان 
همیلتون هال که ســاختمان دانشگاهی اصلی در دانشگاه کلمبیا به 
حساب می آید روز سه شنبه توسط دانشجویان به  نوعی اشغال شد و 
به همین دلیل سخنگوی این دانشگاه صراحتاً در این خصوص اعلام 
کرد، دانشجویانی که به اشغال ســاختمان بپردازند با اخراج مواجه 
خواهند شــد. این ســخنگو همچنین اعلام کرد: دانشجویانی که تا 
بدین  لحظه به صورت مسالمت آمیز دانشگاه را ترک نکرده اند، تعلیق 
شده و دانشجویان ارشد از فارغ التحصیلی 
بازخواهند ماند. این هشدار گویا افاقه نکرد 
و پــس از آنکه معترضــان آمریکایی حامی 
فلسطین، ساختمان اداری دانشگاه کلمبیا 
در نیویورک را به اشــغال خــود درآوردند، 
پلیس وارد ســاختمان شــده و حدود ۱۰۰ 
معترض دانشجو را تخلیه و بازداشت کرد. 
آسوشــیتدپرس در این  باره نوشــته است: 
»صحنه درگیری بین پلیس و دانشــجویان 
معترض ساعت ۲۱ به وقت محلی سه شنبه 
و درحالی انجام شــد که ماموران با کلاه و 
لباس کامل ضدشــورش وارد ســاختمان 
شدند. براساس ویدئوی منتشر شده، ده ها 
تن از ماموران از پنجره ورودی ســاختمان 
محــل تجمع وارد شــده و دیگــر ماموران 
از روی خودروهــای پارک شــده در کنار 
ســاختمان وارد شــدند و در نهایت حدود ۱۰۰ معترض دانشــجو 
دستگیر شــده و با اتوبوس از محوطه پردیس دانشگاه کلمبیا خارج 
شدند«. مدیریت دانشــگاه کلمبیا هم پس از مداخله پلیس و ورود 
آن به پردیس این دانشــگاه در بیانیــه ای اعلام کرد که تصمیم پلیس 
نیویــورک »آخرین مرحله و آخرین گزینه« بوده اســت. از ســوی 
دیگر، اداره پلیس نیویورک پیش تر اعلام کرده بود، افســرانش بدون 
درخواســت مقام ها و مسئولان دانشــگاه یا وقوع یک رویداد کاملًا 

اضطراری وارد محوطه دانشگاه نمی شوند.
در این راستا، واکنش دولت و مقامات آمریکا هم نشان از عزم آنها 
برای برچیدن این بساط اعتراضی در سراسر آمریکاست؛ به  گونه ای 
که پیش از رســیدن افســران پلیس به دانشــگاه کلمبیا، کاخ سفید 
بن بست به وجود آمده در این دانشگاه و در دانشگاه پلی تکنیک ایالت 
کالیفرنیا، جایی که معترضان دو ساختمان را به کنترل خود درآوردند، 
محکوم کرد. همچنین چاک شومر، رهبر اکثریت دموکرات در سنای 
آمریکا در صحن سنا گفت که »شکستن شیشه ها با چکش و اشغال 
ســاختمان همیلتون هال آزادی بیان نیســت، این بی قانونی است و 
آنهایی که این کارها را انجام دادند باید با پیامدها و عواقبش روبه رو 
شــوند«. دونالد ترامپ هم چنین موضعــی را اتخاذ کرد و حالا باید 

منتظر ماند و دید که این موج به پایان می رسد یا خیر!

 همزمان با ادامه اعتراضات دانشجویی
پلیس نیویورک با ورود به »همیلتون هال« بیش از 100 نفر را دستگیر کرد 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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پل اســتر، نویسندۀ مشــهور آمریکایی که به واسطۀ داستان های 
پست مدرنیستی و معمایی اش شناخته شده بود در ۷۷ سالگی بر اثر 
عوارض ابتلا به سرطان ریه درگذشت. او نویسندۀ آثار مهمی ازجمله 
»سه گانۀ نیویورک«، »لویاتان )هیولا(«، »اختراع انزوا« و »کشور 
آخرین ها« بود. روزنامۀ »نیویورک تایمز« سه شنبه، ۱۱ اردیبهشت 
)۳۰ آوریل( به نقل از یکی از دوســتان این رمان نویس نوشــت استر 

در خانه اش در بروکلین نیویورک درگذشــت. ســیری 
هاستودت، همسر و نویسندۀ همکار پل استر، نخستین 

بار سال گذشته تشخیص سرطان او را اعلام کرده بود.
پل اســتر ۳۴ عنوان کتاب در کارنامــۀ خود دارد و 
تقریباً بیشترشــان به فارسی ترجمه و منتشر شده اند. او 
اغلب در گزارش های خبری به عنوان یک »سوپراستار 
ادبــی« معرفی می شــد و  منتقدان ادبــی او را پایه های 
اصلی ادبیــات معاصر جهان می داننــد. ضمیمۀ  ادبی 
»تایمــز« هم زمانی اســتر را »یکــی از فوق العاده ترین 
نویســندگان آمریکایی« نامید. پل اســتر نیهیلیسم  و 
اگزیستانسیالیسم را با هم ترکیب می کند و دغدغۀ اصلی 
شــخصیت های رمان هایش، جســت وجوی هویت و 

معنای شخصی زندگی است.
پل اســتر )Paul Auster(، با نام کامل پل بنجامین 

اســتر، ۳ فوریۀ ۱۹۴۷ در نیوآرک ایالت نیوجرســی  به دنیا آمد. پدر 
و مادرش یهودی و لهســتانی تبار بودند و در زندگی مشترک خود با 
مشکل مواجه شده بودند. به همین دلیل پل دوران کودکی خود را در 
میان مشــاجرات پدر و مادر سپری کرد تا این که در نهایت از هم جدا 
شدند. یکی از افرادی که در خانواده بر علایق پل استر تأثیر گذاشت 
عمویش بود که شــوق مطالعه را در او ایجاد کرد. به گفتۀ خودش، 
او رونــد نگارش را از ۸ ســالگی و زمانی آغاز کرد که امضاء گرفتن 
از یک بازیکن بیســبال را به این دلیل از دست داده بود که نه او و نه 
والدینش با خود مداد همراه نداشتند. از آن زمان به بعد استر همه جا 
با خود مداد می برد. او  ســال ۱۹۹۵ در مقاله ای نوشته بود: »اگر یک 
مداد با خود در جیبتان داشته باشــد، احتمال زیادی وجود دارد که 
یک روز وسوسه  شوید از آن استفاده کنید«. پل استر تصمیم گرفت 
در دانشگاه نیز علایقش را دنبال کند، بنابراین تحصیلات عالی خود 
را در رشتۀ ادبیات و در دانشگاه کلمبیا گذراند. در زمان دانشجویی، 
برای کســب درآمد برای مجلات دانشــگاه می نوشت. پس از پایان 
تحصیلات به فرانســه مهاجرت کرد. او در فرانسه رمان های مطرح 

فرانسوی را به زبان انگلیسی ترجمه و منتشر می کرد.
استر سال ۱۹۷۴ به آمریکا و نیویورک برگشت و در زمینۀ نوشتن 
داســتان و نقد با مجلات معتبر همکاری می کرد. نویســندگی استر 
سال ۱۹۸۲ با کتاب خاطراتش به نام »اختراع تنهایی« اوج گرفت که 
روایتی تکان دهنده از رابطۀ او با پدر تازه درگذشته اش بود. همکاری 
استر با مجلات باعث شد که شاهکار دوران کاری خود را خلق کند. 
استر زمانی به شهرت رسید که را در یک مجله منتشر کرد. این رمان 
نقدهای مثبتی را از سوی منتقدان در پی داشت و در میان عموم مردم 
نیز محبوبیت بســیاری پیدا کرد. نکتۀ جالــب این که اولین بخش از 
»ســه گانۀ نیویورک« به نام  »شهر شیشه ای« قبل از انتشار توسط 
یک انتشاراتی کوچک در کالیفرنیا، ســال ۱۹۸۵ از سوی ۱۷ ناشر 
رد شده بود.با خواندن آثار استر که بیشتر به زبان اول شخص روایت 
می شوند، کاملًا می  توان فهمید پای صحبت نویسنده ای نشسته ایم که 
خیابان ها و کوچه  پس کوچه های نیویورک را از بر اســت. همان قدر 
که شرلوک هلمز لندن را می شناخت، استر هم با نیویورک خو گرفته 
گاه شــدن  و انــگار این انس و الفت در نهایت آدم را به ســمت کارآ
گاهی در بیشتر آثار استر  می کشاند! چراکه ردپای ژانر جنایی و کارآ
به صورت پررنگی قابل مشاهده است. اما نهایتاً پل استر جنایی نویس 
نیســت. نویســندگی او بر پایۀ تعلیق محبوبیت پیدا کرده و البته که 
در زبان و روایت هم خوب می داند چطور دســت مخاطب را بگیرد 
و دنبال خود بکشــاند. با این همه جان مایۀ کتاب های اســتر شاید 

بیشتر به پرسش گری و مفاهیم فلسفی پهلو 
گاهی.  بزنــد تا ماجراهای پرتعلیــق و کارآ
درســت اســت که ساختن داســتان ها در 
دل داســتان های دیگر بــه همان جذابیت 
از آب درآمــده و هر لحظه ممکن اســت 
یک تصادف غافل گیرتان کند اما به جای 
گرفتن رد ماجراها برای رسیدن به پاسخ، 
پل اســتر می خواهد ســوال بپرسد. آیا 

سرنوشت ما چیزی قطعی و از پیش رقم خورده است یا تصادف ها 
آن را شکل می دهند؟ مرگ چطور؟ راز مرگ چیست؟

 Wآثار استر 
سه گانۀ نیویورک: معروف ترین کتاب پل استر است، کتابی که نام 
او را به عنوان نویسنده  ای سرشناس در دنیای ادبیات تثبیت کرد. این 

کتاب سه رمان کوتاه با نام های »شهر شیشه ای«، »ارواح« و »اتاق 
دربســته« را در بر می گیرد. حوادث هر سه رمان در شهر نیویورک 
رخ می دهــد و هر ســه فضایی معمایی و رازآلود دارند. نشــر افق 
»سه گانۀ نیویورک« را با ترجمۀ شهرزاد لولاچی و خجسته کیهان 
منتشر کرده است. این سه گانۀ منحصر به فرد با »شهر شیشه ای« 
آغاز می شــود؛ جایی که یک نویسندۀ داستان های معمایی به اسم 

کویین، در اواســط شب تماســی تهدیدآمیز و بدشگون دریافت 
می کند. او به دنبال پرونده ای دشــوار، آوارۀ خیابان های نیویورک 
می شــود؛ پرونده ای بسیار گیج کننده تر و چندلایه تر از هر داستانی 
که تا به حال نوشــته اســت. در بخش »ارواح«، آبی که شــاگرد 
قهوه ای اســت، توسط سفید استخدام شده است تا از پنجره ای در 
خیابان نارنجی، جاسوسی ســیاه را بکند. همین که آبی شروع به 
تعقیب ســیاه می کند، متوجه می شود سوژه اش نیز، درحال انجام 
مأموریتی مشابه اســت. در داستان »اتاق دربسته«، فنشاو ناپدید 
شده است و برای همســرش و کودکش، چیزی جز مخفی گاهی 
پر از رمان، نمایش نامه و شــعر، به جای نگذاشــته است. به طور 
کلی داســتان های این سه گنه ضدمعمایی هســتند و بیشتر در پی 

جست وجو و کشف »هویت«. 
کشــور آخرین ها: این رمان  کهاولین بار ســال ۱۹۸۷ منتشر شد در 
قالــب نامه ای از طرف زنی جــوان به نام آنا بلوم به دوســت دوران 
کودکی اش روایت می شــود. آنا به شــهری بی نام و نشان آمده که در 
گرداب آشــوب و بی نظمی غرق شده است. در این محیط غم افزا و 
بی روح، هیچ صنعت یا تولیدی وجود ندارد و مردم در زباله ها به دنبال 
چیزهایی می گردند که دوباره بفروشــند و چیزی که نیاز دارند را به 
دست آورند. حاکمان شهر، جایگاهی متزلزل دارند و فقط به دنبال 
جمع آوری فضولات انسانی و اجساد برای تأمین سوخت هستند. آنا 
به این شهر آمده تا به دنبال برادرش، ویلیام بگردد. اما آیا او می تواند 
در این شرایط سخت و پساآخرالزمانی، برادرش را پیدا کند؟ نشر افق 

»کشور آخرین ها« را با ترجمۀ خجسته کیهان منتشر کرده است.
کتاب اوهام: اســتر »کتاب اوهام« را ســال ۲۰۰۲ و سال ها پس از 
»سه گان« نیویورک« نوشت اما در این اثر هم که یکی از برجسته ترین 
آثــار او محســوب می شــود، رنگی از همــان مضامین »ســه گانۀ 
نیویورک« می بینیم. در این کتاب با داستان بلندتری روبه رو هستیم و 
مفاهیم آشنای گم  شدن، تنهایی، هویت و... توسط نویسنده ای که با 
همین کلیدواژه ها می شناسیمش  بازتعریف می شوند. داستان »کتاب 
اوهام« به کمک پس زمینۀ استر در فیلم سازی، در بستر سینما روایت 
می شــود. ماجرا مربوط به استاد دانشگاهی به نام دیوید زیمر است 
که بدون هیــچ برنامه ریزی قبلی، ناگهان تصمیم می گیرد کتاب نقد 
و بررســی های خود را از یک برنامۀ تلویزیونی منتشــر کند. هکتور 
مان، بازیگر این برنامه که یک کمدی صامت است، از مدت ها پیش 
مفقود شــده و اثری از او نیست اما انتشار کتاب مسیر این ماجرا را 
عوض می کند. انتشــارات مروارید »کتاب اوهام« را با ترجمۀ امیر 

احمدی آریان منتشر کرده است.

م داستان »دیوانگی در بروکلین« که استر آن دیوانگی در بروکلین: 
را در سال ۲۰۰۵ منتشر، هراس از مرگ است. از همان جملات اول 
کتاب بوی مرگ می آید: »به دنبال مکان آرامی بودم که در آن بمیرم. 
کسی بروکلین را پیشنهاد کرد و فردای آن روز از وست چستر به آن جا 
رفتم«. هراس از مرگ و به خصــوص مرگ در تنهایی در این کتاب 
نقطۀ آغاز ماجراســت و ناتان مرد ۶۰ ســاله ای که احساس می کند 

زندگی به اندازۀ کافی عذابش داده، چشــم انتظار و در عین حال در 
بیــم مرگ به زادگاه خود بازمی گردد. ناتــان که بعد از بحران هایی در 
زندگی شخصی اش مثل بازنشستگی و طلاق، با سرطان هم روبه رو 
شــده، خواه ناخواه به در آغوش گرفتن مرگ فکر می کند اما با سفر 
به بروکلین همه چیز عوض می شود. »دیوانگی در بروکلین« درواقع 
شرح خاطرات روزمره ناتان اســت. نشر افق این کتاب را با ترجمۀ 

خجسته کیهان منتشر کرده است.
ســفر در اتاق کتابت: این رمان که اولین بار ســال ۲۰۰۶ 
منتشر شــد روایت مردی ســالخورده، گیج و مبهوت 
است که در اتاقی ناآشنا به هوش می آید. او که نمی داند 
کیست و چگونه به اینجا آورده شده، اشیای داخل اتاق 
را از نظر می گذرانــد و تلاش می کند تا چیزی را دربارۀ 
این شرایط به یاد آورد. او که حالا می داند در این مکان 
اسیر شــده، شروع به خواندن متنی می کند که روی میز 
می یابد: داستان یک زندانی دیگر که در دنیایی متفاوت 
و ناشــناخته می گذرد. بــا این حال، به نظر می رســد 
این صفحــات را، به همراه چند عکــس، برای او آنجا 
گذاشته اند. با گذشت زمان، شخصیت های مختلفی با 
مرد در ســلول صحبت می کنند و هر کدام، سرنخ هایی 
دربارۀ هویت و گذشــته اش به او می دهند. دوربینی در 
اتاق همۀ حرکات او را ضبط می کند و یک میکروفون، وظیفۀ ضبط 
صداهای درون اتاق را بر عهده دارد. حالا مرد می داند کسی درحال 
مشــاهدۀ اوست. نشر چشمه این کتاب را با ترجمۀ احسان نوروزی 
منتشر کرده و مهســا ملک مرزبان و مهدی غبرایی هم این کتاب را 
ترجمه کرده اند.  »هیولا«، »سانســت پــارک«، »مون پالاس«، 
»موسیقی شانس«، »شب پیشگویی«، »دفترچۀ سرخ«، »کپسول 
زمان«، »ناپیدا«، »خاطرات زمستان« و »بخور و نمیر« از دیگر آثار 

پل استر هستند که به فارسی ترجمه شده اند.

 Wاستر در سینما 
پــل اســتر علاوه بــر تجربــه در دنیای داســتان و رمــان، به 
فیلم نامه نویسی و فیلم سازی نیز علاقه داشت. فیلم نامۀ فیلم »دود« 
اولیت نجربه اش در زمینۀ فیلم نامه نویســی بود که ارواح گمشده ای 
را به تصویر می کشــید که در یک مغازه ی تنباکوفروشی در بروکلین 
حضور داشتند. این فیلم را واین وانگ در سال ۱۹۹۵ کارگردانی کرد 
و استر با این فیلم نامه جایزۀ معتبر ایندپندنت اسپرایت را برای بهترین 
فیلم نامه اول کســب کرد. همکاری اســتر با وانگ ادامه پیدا کرد و 
این دو به طور مشــترک دنباله ای به نام »آبی در چهره« را کارگردانی 
کردند. فیلم نامه نویسی و کارگردانی فیلم »لولو روی پل« تجربۀ دیگر 
اســتر در سینما بود که سال ۱۹۹۸ روی پرده  رفت. چند سال بعدهم 
در ســال ۲۰۰۷ به عرصۀ فیلم سازی بازگشت و فیلم »زندگی درونی 
مارتین فراست« را جلو دوربین برد. این فیلم دربارۀ نویسنده ای است 
که پس از اتمام رمان چهارمش، به دعوت دوســتانش به اقامتگاهی 

تفریحی می رود.

 Wبیماری نوشتن 
پل اســتر معتقد بود نوشتن یک »بیماری« است. یک وسوسۀ 
رهانکردنــی. یک دیوانگیِ محــض. ناآرامی مطلق و آشــوب و 
تلاطمی پیوســته. جنونی که با شتاب در جوانی به جان »بعضی« 
از آدم هــا می افتد. اگر آدمِ این بیماری نباشــی، رَهایت می  کند اما 
اگر وجودش را داشــتی، ذاتت پذیرای این شــوریدگی بود، قلب، 
ذهن و تنی آماده  برای این آشــفتگی شــیرین داشتی، محکومی به 
نوشــتن. این دردمندی ای نیســت که همه از پَسش برآیند. خیلی 
انگشت شــمارند، آنها که با این مَرَض رَواداری کنند و تا آخر عمر 
تسلیمش باشند و تسکین و دوا را از خودش بگیرند. استر، خودش 
را یکی از این بیماران می داند که بیش از ۵۰ ســال از زندگیش را با 
شوریدگی این بیماری لاعلاج گذرانده است. یک بیمار خرسند و 
شادکام با تمام عارضه ها و رنجوری های 
نوشتن و کامروا از ابتلا به ویروسی که 

ذره  ذرۀ حیاتش را فراگرفته بود.
پل اســتر بــه تکنولــوژی علاقه ای 
نداشــت: تلفن همراه و لپ تاپ و ایمیل 
نداشت و تنها یک دستگاه فکس داشت 
و یک ماشــین تایپ قدیمــی، که خودش 
می گفت نیمی از عمرش همراهش بوده. او 
از کار با کامپیوتر پرهیز داشــت و اغلب بــا خودکار در دفترچه های 
مورد علاقه اش می نوشــت.پل استر ســال ۲۰۰۳ به مجلۀ »پاریس 
ریویو« گفت: »کیبورد همیشــه مرا می ترســاند. قلم ابزار بســیار 
ابتدایی تری است. احســاس می کنی کلمات از بدنت بیرون می آیند 
و بعد کلمات را در صفحه فرو می کنی. نوشتن برای من همیشه یک 

تجربه ی فیزیکی بوده است.«

پل استر نویسندۀ مشهور آمریکایی درگذشت

بیمار نوشتن دریچه: تحلیل عادات

یک نگرانی جدی
پیامدهای فراگیر شدن جعل عمیق

تصاویــر دیجیتال شــواهد مهمــی را در زمینه هایی مانند 
تحقیقات پزشــکی قانونی، تحقیقات جنایی، سیســتم های 
اطلاع رســانی، تصویربــرداری پزشــکی، ادعاهــای بیمه و 
روزنامه نگاری به اثبات می رساند. امروزه این گونه تصاویر منبع 
معتبر اطلاعات در اینترنت و رســانه های اجتماعی هستند. 
البته با استفاده از نرم افزارها یا ابزارهای ویرایشی که به راحتی 
در دســترس بودند مانند فتوشــاپ و صدهــا نرم افزار دیگر، 
این امکان وجود داشــت که تصاویر را برای منافع شــخصی 
تغییــر داد یا به صورت مخرب مورد اســتفاده قــرار داد اما از 
زمان نرم افزارهای قبلی تاکنون، جعل و دســت کاری تصاویر 
تغییرات اساســی یافته به گونه ای که امــروزه با این تکنولوژی  
که »جعل عمیق« نام گرفته؛ حتی فیلم ها را نیز دســت کاری 
می کنند! این فناوری های متعدد؛ تشخیص تصاویر واقعی را 
از جعلی به گونه ای انکار نکردنی دشوار کرده اند. از دیگر سو در 
دسترس بودن گستردة محتوای با دسترسی آسان در رسانه های 
اجتماعی بــه همراه ابزارهای پیشــرفته و زیرســاخت های 
محاسباتی ارزان؛ تولید »جعلی های عمیق« را برای همة مردم 
آسان کرده است. این وضعیت  می تواند باعث انتشار اطلاعات 
نادرست و فریب کاری شود. این پیشرفت سریع می تواند باعث 
وحشت و هرج و مرج شود زیرا هر کسی می تواند به راحتی با 

استفاده از این فناوری ها در واقعیت تحریف ایجاد کند.
اولین عکس حاصل از »جعل عمیق« سال ۱۸۶۰ میلادی 
ساخته شــد، زمانی که یک پرتره از رهبر جنوبی های آمریکا 
جــان کالهون به طــرز ماهرانه ای برای تبلیغات با تغییر ســر 
کالهــون، به تصویر رئیس جمهور ایالات متحده تغییر یافت. 
فناوری جعل عمیق )دیپ فیک( توسط محققان در موسسات 
دانشــگاهی از دهــه ۱۹۹۰ و بعداً توســط آماتورها در جوامع 
آنلاین توسعه یافت. این دست کاری ها معمولًا با  رنگ آمیزی 
و جابه جایی موارد مختلف بین دو عکس انجام می شــد. اما 
در شــرایط جدید، طیف وســیعی از رویه های خودکار برای 
دســتکاری دیجیتال با ســازگاری معنایی بهبود یافته است. 
در حال حاضر علاوه بر این روش های مرســوم، شــیوه های 
دستکاری به دلیل پیشرفت در گرافیک رایانه ای و تکنیک های 
نوین در دسترس بوده هم   چنین به دلیل تنوع و تکثرشان از نظر 

اقتصادی هم نسبتاً مقرون به صرفه هستند.
هم چنین محتوای رســانه های اجتماعی مانند عکس ها 
و فیلم هــا به دلیل دســتگاه های ارزان قیمت مانند تلفن های 
هوشــمند، دوربین هــا و رایانه هــا به صورت آنلایــن به طور 
تصاعدی رشــد کرده است. از دیگر ســو افزایش برنامه های 
کاربردی رسانه های اجتماعی به مردم این امکان را می دهد که 
به ســرعت این محتوا را  به اشتراک بگذارند بنابراین محتوای 
آنلاین به شــدت افزایش یافته و دسترسی آسان به اطلاعات 
تصویــری را فراهم می کند. در عین حال، شــاهد پیشــرفت 
عظیمی در الگوریتم های یادگیری ماشــینی پیچیده و کارآمد 
بوده ایم که می توانند برای دست کاری محتوای سمعی و بصری 
برای انتشــار اطلاعات نادرست و آســیب رساندن به شهرت 
افراد آنلاین به کار گرفته شــوند. هم اینک، انتشار اطلاعات 
نادرســت به راحتی می تواند برای تحت تاثیر قرار دادن نظرات 
مردم مورد استفاده قرار گیرد و می توان از آن برای دست کاری 

انتخاباتی یا افترا به هر فردی استفاده کرد.
تعویض چهره، ترکیب و دست کاری ویژگی های صورت، 
تغییر چهره یک شــخص با چهره شخص دیگر و یا استفاده 
از تکنولوژی هم گام ســازی لب، بــرای تغییر حرکات و برای 
تولید یــک آهنگ صوتی خــاص؛ از جمله مــوارد جدیدی 
اســت که با استفاده از پروفایل های ســاختگی، برای انتشار 
اطلاعات نادرســت در رســانه های اجتماعی انجام می شود، 
بنابراین اهمیت کشف حقیقت در حوزه دیجیتال افزایش یافته 
است. البته مقابله با دستاوردهای حاصل »ازجعل عمیق« به 
طور قابل توجهی دشوارتر شــده  زیرا  تقریباً هر کسی اکنون 
می تواند با اســتفاده از ابزارهایی که موجود است، جعلی های 
عمیق تولید کند. این مشــکل  به زودی به یک تهدید جدی 
تبدیل می شود. در حقیقت دست کاری در رسانه های دیجیتال 
با سرعت بسیار بالایی در حال افزایش است و برای مقابله با 
آن، نیازمند توســعه  الگوریتم هایی برای شناسایی و تجزیه و 
تحلیل قوی چنین محتوایی برای یافتن تفاوت بین درســت و 
غلط هستیم. از دیگر سو تدوین قوانین و اتخاذ استراتژی های 
گاه ســازی مردم در این  مختلف و برنامه ریــزی دقیق برای آ

خصوص نیز فوق العاده ضرورت دارد.

حسن محرابی
پژوهش گر
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مسعود اسکویی، گوینده، مجری، کارشناس و مفسر رسانه های 
ورزشــی ایران با آن صدای منحصر به  فرد امروز درگذشــت. یکی از 
ویژگی های این گزارشگر و مفسر ورزشی این بود که صدایش مشمول 
گذشت زمان نمی شد و شنونده ناآشنا تصور می کرد یک جوان درحال 
صحبت روی مسابقات ورزشی و ارائه گزارش است. این پیشکسوت 
رسانه های ورزشی به دلیل بیماری سرطان، شکستگی ناحیه لگن و 
پا فروردین  ماه در بخش مراقبت های ویژه بستری  و زیر تیغ جراحی 
رفــت اما این بار آنقدر ضعیف و ناتوان شــده بود که نتوانســت دوره 

بهبودی خود را کامل کند. 
مرحوم اســکویی که به واســطه صدای خاصش شــهره زیادی 
داشــت، ســال ها به  عنوان گوینده، مجری، گزارشگر و کارشناس 
در رســانه ها و برنامه های ورزشی فعالیت داشت. او دوره تخصصی 
گزارشگری را در کشورهای اروپایی ازجمله انگلیس و آلمان گذرانده 
بود. اســکویی متولد سال ۱۳۱۸ بود و از ســال ۱۳۴۵ به استخدام 
تلویزیون ملی ایــران درآمد و ابتدا خبرهای سیاســی را می خواند. 
سال ها به  عنوان گوینده  خبر سیاسی کار می کرد و چون هنوز بخش 
ورزشی از بخش سیاسی جدا نشده بود، اخبار ورزشی را نیز در همان 
جا می خواند. زمانی که بخش ورزشــی از بخش سیاســی جدا شد 
به بخش ورزشــی خبر آمد و گوینده  ثابت خبر ورزشی تلویزیون در 
ساعات ۱۹ و ۲۱ شد. مسعود اسکویی پس از آمدن به بخش خبری 
ورزشی، شروع به گزارش  کردن در کنار عطا الله بهمنش، گزارشگر 
پیشکســوت کرد. او برای اولین بار با گزارش بازی دوستانه فوتبال 
بین تیم های پرســپولیس و کویت )در کویــت، ۱۳۵۰( وارد عرصه 
گزارشگری شد. این پیشکســوت از این گزارش ها به  عنوان یکی از 
خاطره انگیزتریــن کارهای خود یاد می کرد کــه همراه با بهمنش به 
طور مشــترک آن را گزارش می کردند: »در تلویزیون قبل از انقلاب 

با آقای بهمنش همکاری داشــتم، مســابقات مختلفی رفتیم که او 
گزارش می کرد و من هم در کنارش بودم. اولین گزارش من در سفر به 
کویت و بازی پرسپولیس با تیم القادسیه و دو تیم دیگر بود که از طرف 
تلویزیــون من و آقای بهمنش رفته بودیم، من در آنجا برای اولین بار 
بود که گزارش فوتبال می کردم ۱۰ دقیقه آقای بهمنش گزارش می کرد 
پنج دقیقه هم من گزارش می کردم«. مرحوم اسکویی سابقه حدود۵۷ 
ســال گزارشــگری و فعالیت در رادیو و تلویزیون داشت. اسکویی، 
اولین گزارشــگر تنیس و ســوارکاری در ایران هم بود. اتومبیل رانی، 
مســابقات ورزشی مثل فوتبال و فوتسال نیز ازجمله ورزش هایی بود 

که گزارش می کرد. در ســال ۱۳۷۱ در کلاس تخصصی گزارشگری 
فینگلی، مدرس اســترالیایی، شــرکت کرد. به گفته خودش گزارش 
مســابقات والیبال جام ملت های آســیا در کشــورمان که تیم های 
خارجی هم آمده بودند از جذاب ترین گزارش های مرحوم اســکویی 
بود. به  ویژه اینکه ایران قهرمان جام ملت های  آسیا هم شد. مرحوم 
اســکویی در برنامه هایی مختلف ازجمله »جهان ورزش والیبال« و 
»گزارش ورزشی از شبکه دو ســیما« و »صدای ورزش« و »عصر 
جمعه با رادیو« حضور داشت. او همچنین سابقه مدیریت در بخش 

روابط عمومی رادیو ورزش را نیز در کارنامه کاری خود داشت.

مسعود اسکویی 57 سال در تلویزیون و رادیو به  عنوان گزارشگر فعالیت کرد 

خاموشی صدای ورزشی

مینی سریال جدید ۶ قسمتی »شروود « سریالی است در گونه 
درام، جنایی، معمایی  محصول ۲۰۲۲ انگلستان به کارگردانی 
جیمز گراهام که از بامداد یک شنبه ۱۶ اردیبهشت به روی آنتن 
شــبکه چهار می رود. دیوید موریسی، لسلی منویل و رابرت 
گلنیستر در این سریال به ایفای نقش پرداخته اند. این سریال 
توانســته امتیاز ۷ از ۱۰ از درگاه تخصصی IMDB کسب کند و 

برنده جایزه BAFTA در سال ۲۰۲۳ شود.

فیلم »میان ســتاره ای« کریســتوفر نولان به مناسبت دهمین 
تولیدش به شــیوه آیمکس ۷۰ میلی متری اکران می شود. این 
فیلم که سال ۲۰۱۴ اکران شد و در سطح جهانی ۷۳۱ میلیون 
دلار فروش کرد با بازی متیو مک کانهی، آن هاتاوی، جسیکا 
چســتین و مت دیمون ساخته شــده و داســتان در آینده ای 
دیستوپیایی روایت می شود که در آن گروهی از فضانوردان باید 

به فضا سفر و یک سیاره جدید پیدا کنند.

نخســتین تصویر از فیلم ســینمایی »مگالوپولیس« ســاخته 
»فرانسیس فورد کاپولا« که با سرمایه شخصی او ساخته شده 
اســت با حضور »آدام درایور« و »ناتالی امانوئل« منتشر شد. 
این پروژه سینمایی سرانجام به جشنواره کن رسید و کاپولا فیلم 
جدید خود را در بخش مسابقه رونمایی می کند. »مگالوپولیس« 
با هزینه بیش از ۱۰۰ میلیون دلاری ساخته شده که بخشی از آن 

با فروش بخش زیادی از املاک کاپولا تامین شد.

انتشار نخستین تصویرِ مگالو پولیساکران دوباره میان   ستاره ای شروود روی آنتن شبکه چهار

گزارش: سینمای جهان

خداحافظی با منتقد
تارانتینو پرونده منتقد فیلم را بست

شایعات حول محور بازیگران و ناهماهنگی عوامل با 
فیلمنامه باعث شد که »منتقد فیلم« از هم بپاشد.

کوئنتین تارانتینو در کنفرانس ادوب مکس اعلام کرد: 
لازم نیست که هر فیلمی ســاخته شود؛ در واقع نباید هر 
فیلمی ساخته شود و همانطور که دنیا در ۱۷ آوریل فهمید 
یکی از آن فیلم هایی که ساخته نخواهد شد، فیلم »منتقد 
فیلم« اســت که به  عنوان دهمیــن و آخرین فیلم تارانتینو 
معرفی شــد. این پروژه ابتدا بر داستان زندگی نویسنده ای 
که اواخــر دهه ۱۹۷۰ برای یک مجله کار می کرد، متمرکز 
شــده بود و پس از بازنویسی های مکرر به چیزی شبیه به 
اسپین آف فیلم »روزی روزگاری در هالیوود« نهمین فیلم 
کوئنتین تارانتینو تبدیل شد. این تصمیم درحالی گرفته شد 
که همه فکر می کردند حداقل یک سکانس فیلم »منتقد 
فیلم« امســال فیلمبرداری شــود و آن فیلم در اوایل سال 

۲۰۲۵ با حضور براد پیت به پایان می رسد.
تارانتینو ابتدا تایید کرده بود که می خواهد، فیلم »منتقد 
فیلم« را با تمرکز روی داســتان یک روزنامه نگار بســازد 
اما داســتان فیلم پس از بازنویسی های مکرر تغییر کرد و 
جزئیات دقیق داســتان آن فیلم مشخص نیست اما منابع 
خبری که با پروژه آشــنا هســتند، گفته اند: تارانتینو برای 
به سرانجام رســاندن فیلم »منتقد فیلم« چند ایده جالب 
داشــت و یکی از آن ایده ها این بود کــه »منتقد فیلم« به 
مثابه خداحافظی تارانتینو با دنیای فیلمسازی عمل کند؛ 
در واقع تارانتینو می خواســت برخی از ستارگان کارهای 
قبلی اش را به کارش برگرداند تا شخصیت های نمادین شان 
را در صحنه فیلم تکرار کنند یا نسخه های تخیلی خودشان 
را به  عنــوان بازیگرانی که نقش آن شــخصیت ها را بازی 

می کنند، ایفا کنند.
ایــن امکان وجود دارد که داســتان فیلم درباره »پالین 
کیل« یکی از تاثیرگذارترین منتقدان سینما در تمام دوران 
تمرکز کند. »کیل« که در سال ۲۰۰۱  درگذشت نه  تنها یک 
منتقد بلکــه یک مقاله نویس و رمان نویس بود و به خاطر 
دعوا های خصمانه اش با تدوین گران و فیلمسازان شهرت 
داشت. »تارانتینو« احترام عمیقی برای »پالین کیل« قائل 
اســت و احتمال اینکه او ســوژه فیلمش می بود را بیشتر 

می کرد.
فیلمبــرداری فیلم »منتقد فیلــم« در ماه های اخیر 
تحت تاثیر شــایعاتی که درباره بازیگران مطرح می شد، 
قرار گرفت. مثلًا گفته می شد که قرار است جان تراولتا، 
جیمی فاکس و مارگو رابی در فیلم خداحافظی سینمایی 
تارانتینو بازی کنند و حتی گمانه زنی می شد که براد پیت 
هم در فیلم مذکور ایفای نقش کند؛ پیت ابتدا برای بازی 
در یکی از نقش هــای »روزی روزگاری« برنامه ریزی 
کرده بود و حتی عکــس ۲ نفره او و تارانتینو هم پخش 
شــد اما در واقع بــراد پیت و تارانتینــو حتی برای یک 
نقش با هم ملاقات نکردند. باید گفت با لغو تولید فیلم 
»منتقد فیلم« برخی از افراد چون اعضای کمیســیون 
فیلــم کالیفرنیا که ۲۰ میلیون دلار را به فیلمبرداری فیلم 
در ایالت شــان اختصاص داده بودند، غافلگیر شدند. 
اعضای کمیسیون فیلم کالیفرنیا می گویند که از نظر آنها 
پروژه فیلم »منتقد فیلم« همچنــان یک پروژه فعال به 
حساب می آید. تارانتینو از سال ۲۰۰۹ درباره بازنشستگی 
صحبت می کرد و می گفت که می خواهد قبل از آنکه به 
۶۰ سالگی برسد، کارگردانی فیلم را کنار بگذارد. او در 
ماه مارس ۶۱ ساله شد و از سال ۲۰۱۴ درباره پایان دادن 
به ۱۰ فیلم اش صحبت می کرد. تارانتینو در جشنواره کن 
سال گذشته گفت: »وقتش رسیده که کنار بکشم. تصور 
خداحافظی در اوج را دوست دارم. این تصور را دوست 
دارم که ۳۰ سال هرچه دارم، بگذارم و بعد بگویم: خیلی 
خب، دیگر کافی اســت. دوســت ندارم در یک روند 
نزولی کار کنم. یک فیلم بلنــد امروز دیگر چه معنایی 
دارد؟ آیا اثری است که در اپل تی وی نشان می دهند؟ به 

نظر من این روند مسیری نزولی است«.

نشســت خبری عوامل مجموعه نمایشــی »نون  خ ۵« با حضور 
مهدی فرجی تهیه کننده، صهبا شــرافتی، کاظم نوربخش و ماشاالله 
وروایی، بازیگران ســریال و مســعود کریمی خضــرا مدیرگروه طنز 
سیمافیلم،  در صداوسیما برگزار شد. در این نشست فرجی در پاسخ به 
پرسش خبرنگار سازندگی درباره چرایی انتخاب قوم بلوچ و پیوند آنها 
با کردها گفت: »سعید آقاخانی علاقه مند بود، منطقه ای انتخاب شود 
که لنج و دریا و جذابیت های بصری داشــته باشد که ما به شهرهایی 
مانند بوشهر، آبادان، بندرعباس،  استان خوزستان و... فکر کردیم اما 
بعد از جمع بندی به این نتیجه رسیدیم که همه اینها در چابهار وجود 
دارد و به همین دلیل قوم بلوچ انتخاب شــد«. او در پاســخ به سوال 
دیگر سازندگی درباره چگونگی مطرح کردن موضوعاتی مانند کم آبی،  
کمبود سوخت استان سیستان وبلوچستان و به تصویر کشیدن مناطق 
محروم و بیغوله ها در این استان و رهایی از ممیزی و سانسور و اینکه 
چقدر این مجموعه دچار ممیزی شــده توضیح داد: »ما سال هاست 
که در تلویزیون کار می کنیم. ســعید آقاخانی ۳۰ سال است که برای 
تلویزیون سریال می سازد؛ به خوبی با خطوط قرمز و ممیزی ها آشنا 
هســتیم. از ابتدا هم مسئولان ســیمافیلم همراه ما بودند و همکاری 
خوبی با ما داشتند. بالاخره به طور طبیعی حذفیاتی داشتیم ولی آنقدر 
نبود که به کار ما آسیب بزند. شاید از بسیاری از سریال های معمولی 
ممیزی ما کمتر بود«. کریمی خضرا هم در ادامه پاســخ فرجی گفت: 
سازمان امسال ارادت متفاوتی نســبت به ساخت این سریال داشت 

و در ارائه محتوایی که شــاید پیش از این سابقه نداشته است، تلاش 
کرد«. او درباره پرداختن به برخی از این مضامین در این ســریال هم 
توضیح داد: »ســوژه امســال همانطور که آقای فرجی گفت لب مرز 
بود. شاید برای دوستان سوال باشد وقتی شاهین به مسجد می رود یا 
درباره نماز قضای یکی از شخصیت ها صحبت می شد، برخی نکات 
چگونه طراحی شد؟ اما دیدیم که قصه ها با ظرافت طراحی شد. من 
در اولین جلسه ای که با آقای فرجی صحبت کردم برخی از این نکات 

مطرح شد. شاید فکر کنید این موارد سفارش سازمان بوده است اما 
کاملًا دغدغه خود آقای فرجــی و آقاخانی بود«. فرجی در ادامه در 
پاسخ به ســوالی درباره حساســیت پرداختن به قومیت ها بیان کرد: 
»پرداختن به قومیت ها آنقدر حساسیت دارد که برنامه سازان سراغش 
نمی روند چون باید به زوایای مختلف لهجه، فرهنگ، پوشــش و... 
بپردازند. خــط قرمزها در این زمینه زیاد اســت و به اصطلاح گفته 

می شــود: »ســری که درد نمی کند چرا دســتمال ببندند« از این رو 
همکاران کمتر سراغ قومیت می روند و به خود تهران می پردازند، چون 
با جاهای دیگر نمی شــود شوخی یا نقد کرد و پرداختن به آنها خیلی 
سخت اســت. اما از طرفی هم حیف است و اتفاقاً پرداختن به اینها 
به جذابیت ســریال کمک می کند«. وی در بخش دیگر این نشست 
درباره فیلمنامه و قصه سریال گفت: »امیر وفایی که یکی از بهترین 
نویسندگان کمدی است و آقاخانی هم با کارگردانی خود به متن اضافه 
می کند«. این تهیه کننده درباره شکایت حسین صفامنش، خواننده از 
سعید آقاخانی به دلیل استفاده از موسیقی او در سریال تصریح کرد: 
»موضوع ربطی به آقای آقاخانی نــدارد و به من به  عنوان تهیه کننده 
مربوط می شــود. ما در یکی از فصل  ها هم از »شیرین شیرین« آقای 
محمدیان استفاده کردیم که او تماس گرفت و بسیار هم تشکر کرد و 
گفت: این موسیقی موجب شعف و تحسین شده است. ما در بخش 
کولبرها از موسیقی آقای صفامنش استفاده کردیم، البته نافی موضوع 
مالکیت معنوی نیستم ولی تصورم نبود که شکایت کنند. فکر می کردم 
او زنــگ می زند و می گوید دمت گرم وقتی به کولبرها پرداختی از این 
قطعه استفاده کردی. حتماً برای جبران ماجرا در خدمت هستم. در 
این ۲ فصل قبلی تلاشــی هم صورت گرفت کــه بتوانیم با او مذاکره 
کنیم. سعید آقاخانی دنبال صدای بکری بود اما نشد از ایشان استفاده 
کنیم«. بازیگران این ســریال هم از سختی های این فصل و استقبال 

مردم و درخواست آنها برای ساخته شدن فصل های بعدی گفتند.

تهیه کننده نون خ از ممیزی محدود این سریال گفت

حذفیات آسیب زننده نبود
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شیوا دولت آبادی: این روز، نقطه عطفی در ارزنده سازی رشته 
و حرفه ماست. وجود نظام روان شناسی و مشاوره، اقدام های 
معطوف به هدف و اقتدار آن، ضامن اســتحکام بخشیدن به 
هویت و کارایی روان شناسان و مشــاوران است. آرزو داریم 
هر ســال این روز را به برکت دســتاوردها و راهگشــایی های 
بیشتر برای رشــته و حرفه مان، همراه با همه اعضای جامعه 

روان شناسی و مشاوره کشور جشن بگیریم.

حمید پورشریفی: انتشار اسامی روان شناسان  زرد، اقدام لازم 
و موثری بود که از ســوی سازمان  نظام روان شناسی و مشاوره 
کشور انجام شد. اما این کافی نیست و باید اقداماتی از سوی 
دانشگاه ها، انجمن های  علمی و حتی رسانه ها صورت گیرد تا 
مردم شناخت کافی درباره روان شناسان  علمی و تخصص های 
حوزه روان شناسی پیدا کنند تا بدانند برای دریافت چه خدمتی 

باید به چه روان شناسی مراجعه کنند.

علی فتحی آشتیانی: درصد قابل توجهی از مردم به  دلیل تعرفه 
بالای خدمات روان شــناختی نمی توانند به روان شناســان و 
مشاوران مراجعه کنند. اما این تعرفه ها هم پاسخگوی مخارج 
مراکز ارائه این خدمات نیست و باید به فکر همکاران مان در این 
زمینه باشیم. ضمن اینکه برخی از همکاران ما همین تعرفه ها 
را هم رعایت نمی کنند؛ باید شرایط مناسب  تری را فراهم کنیم تا 

تعرفه های غیرمعمول در دفاتر و مراکز دریافت نشود.

تعرفه های غیرمعمولاهمیت معرفی روان شناسان  زردضامن استحکام هویت روان شناسان

رشته روان شناسی و مشــاوره، ســردرگم میان دانشکده  های 
علوم انســانی و علوم پزشکی دست به دســت می شود. در مقاطع 
کارشناسی صرفاً دانشکده های علوم انسانی دانشجو می پذیرند و 
برای تحصیلات تکمیلی به نسبت تخصص در میان دانشکده های 
وزارتیــن علوم و بهداشــت قرار می گیرنــد. فاجعه بارتــر از این 
دانشجویان ارشد روان شناســی بالینی و سلامت در دانشگاه های 
آزاد با عنوان زیرمجموعه های علوم پزشــکی با مدیران گروهی که 
حتی مدرک روان شناســی ندارند، هزینه هــای گزافی را پرداخت 
می کنند و در آخر بعد از فارغ التحصیلی همراه با امید و سرزندگی 
بی وصــف بــه جمع متخصصــان این حــوزه اضافه می شــوند.
متخصصان حوزه روان شناســی اما در فضایی مبهم و تاریک قرار 
گرفته اند و شــاید مقصر اصلی دولت سیزدهم باشد که هر زمانی 
تصمیم به درست کردن مساله کوچکی می گیرد، مشکلی لاینحل 

به وجود می آورد.
سازمان نظام روان شناسی و مشــاوره ایران که از ابتدا حرف و 
حدیث های زیادی را همراه داشت به  بهانه کرونا انتخابات شورای 
مرکــزی خود را بــرای دور پنجم به تعویق انداخت و بســیاری از 
متخصصان این حوزه را پشت در برای مصاحبه تخصصی، منتظر 

پروانه اشــتغال نگه داشت که بعضی از آن ها بیش از ۳ سال منتظر 
مصاحبه تخصصی بودند. این روان شناسان و مشاوران بدون مجوز 
شروع به ارائه خدمات می کردند اما سازمان به سرعت افراد بدون 
مجــوز را به  عنوان روان شــناس زرد معرفی می کــرد. در غیر این 
صورت باید زیر نظر یک هیأت  علمی به غلامی پذیرفته می شدند 
تا در ســکوت و با درآمد کم، خدمات روان شناسی ارائه دهند.به 
بهانه این تخلفات دولت سیزدهم دســت به کار شد و شفافیت و 
عدالت را حاکم بر فضای روان شناسی کرد! انتخابات دوره پنجم با 
دســتور دولت و نظارت وزارت علوم با مشارکت پایین ۷  درصدی 
واجدین شــرایط برگزار شد.  شــورای مرکزی دوره پنجم سازمان 
با حکم رئیس جمهور شــروع به کار کرد و به بهانه سازوکار جدید 
برای کسب پروانه فعالیت، آزمون صلاحیت و مصاحبه عمومی را 

با هزینه های جدایی از مبلغ عضویت از اعضا دریافت کرد.
شــورای مرکزی دوره پنجم ۲۸ فروردین ۱۴۰۳ با اعلام رسمی 
در سایت سازمان توقف فعالیت خود را بدون ذکر هیچ دلیلی اعلام 
کرد اما ســازمان در ساختار خود بدون شورای مرکزی به کار خود 
ادامــه داد و متخصصان حوزه سلامــت روان در بهت و حیرت به 

دستاورد دولت سیزدهم نگاه کرد.
امروز پیشــنهادم به روان شناســان و مشــاوران فعالیت های 
اجتماعی است؛ از اتاق درمان بیرون بیایید و مطالبه جدی خود را 
برای هویت بخشیدن به سازمان نظام روان شناسی و مشاوره کشور 
با کمک ســازمان های مردم نهاد فعال در این حوزه پیگیری کنید. 

سازمان نظام روان شناسی و مشاوره در بن بست

نهادِ بلاتکلیف

دیدگاه: یادداشت روز

اندر مصائب درمان گری
نکاتی ناظر به چالش های روان شناسان جوان

با توجه به اهمیت رشــته روان شناسی و تاثیر آن روی 
بهبود کیفیت زندگی افراد، در سال های اخیر شاهد رشد 
اعتماد مردم به روان درمانی و مشاوره هستیم. اما در این 
میان نباید از چالش ها و مســائل روان درمان گران غافل 
شد. مهم ترین چالش هایی که در سال های اخیر نیز بیشتر 
به چشم می خورد، موضوع رشد پذیرش فله ای دانشگاه ها 
و مراکز علمی حتی در مقطع دکتری و بی توجهی به میزان 
سواد متقاضیان است که باعث اشباع روان درمان گران و 
مشاوران در سطح کشــور خواهد شد و این موضوع کار 
درمان گران حرفه ای را برای رقابت پیچیده تر خواهد کرد.
از موارد دیگری که روان شناسان جوان را تحت فشار 
قرار می دهد، عدم همکاری و پذیرش راحت اغلب مراکز 
درمانی برای بررســی و تحقیقات مربــوط به پایان  نامه 
است که به دلیل عدم اعتماد و نداشتن نگاه علمی افراد 
به دانشجویان رخ می دهد که خود آسیب جدی و فشار 

زیادی را برای دانشجویان به همراه دارد.
از دیگر مواردی که در ســال های اخیر به  وجود آمده 
اســت و بیشــتر خودنمایی می کند، ایجاد و گســترش 
فضای مجازی به  خصوص اینســتاگرام است؛ فضایی 
برای جولان روان شناســان زرد و افرادی که حتی فاقد 
مدارک تحصیلــی و علمی لازم در این حوزه هســتند، 
ایجاد کرده اســت که تنها با دانستن الگوریتم ها و سواد 
کار در دنیای مجازی توانسته اند، مخاطب بالایی جذب 
کنند و با عدم نظارت از ســوی مراجع مرتبط، خطوط 
قرمز را زیر پا بگذارند و از این طریق آسیب جدی به بدنه 
حرفه ای روان شناسی و اعتماد نسبتاً نوپای عموم به این 
حرفه و رشته علمی بزنند که از دو جهت جذب مخاطب 
و تخریــب اعتماد مردم به مرور زمان به این رشــته، کار 

درمان گران حرفه ای جوان را دشوارتر خواهد کرد.
از دیگر ســو، گذراندن واحد هــای محدود و کم در 
دانشــگاه ها به خصوص در مقطع کارشناســی ارشــد 
نسبت به دیگر کشورها و دانشگاه های مطرح دنیا باعث 
می شــود که فارغ التحصیلان هنگام خروج از دانشگاه 
با عدم سواد کافی مواجه باشــند. هم چنین نیاز است، 
دانشجویان در کلاس ها و کارگاه های متعددی در زمینه  
گسترش اطلاعات لازم در رویکرد انتخابی خود شرکت 
کنند که لازم به پرداخت هزینه های گزاف اســت و اکثر 
دانشجویان را با مشکلات فراوان روبه رو می کند. اغلب 
دانشجویان پس از فارغ التحصیلی، کار و شغل مناسبی 
ندارند و اگر بــدون گذراندن کارگاه ها نیــز وارد فرآیند 
کار شــوند با مشکل مواجه خواهند شــد. کارگاه های 
بین المللی و حتی کارگاه های داخلی مشــمول پرداخت 
هزینه های نســبتا بالا هســتند که دانشجویان را گاهی 
مجبور خواهد کرد تا مدتی برای پرداخت هزینه و ماندن 
در فرآیند حرفه ای درمان گر شدن به مشاغل غیرمرتبط یا 
کار کارمندی و... روی بیاورند. شــرکت در این دوره ها 
تا آخر کار در حیطه درمان لازم و ضروری اســت و نیاز 
است، درمان گران ســال های متمادی اطلاعات خود را 
به روز کنند. بنابراین نیاز اســت درصد زیادی از حقوق 
خود را خــرج حیطه آموزش کننــد. درحالی که گاهی 
میــزان حقوق آنها متناســب با مخارج تحصیلی شــان 

نخواهد بود.
از سوی دیگر، هزینه  اتاق های درمان به دلیل مخارج 
بــالای آن برای درمان گران گاهی بســیار زیاد اســت و 
امروزه شــاهد آن هستیم افرادی که نیاز مبرم به گذراندن 
فرآیندهای روان درمانی دارند از این مهم سر باز می زنند 
و تــوان پرداخت این هزینه ها را ندارند که این نیز فشــار 

مضاعفی به درمان گران جوان وارد خواهد کرد.
کاهش آســیب ها و فشــارهایی که به شــکل های 
مختلف ســایه بــر روان درمانی می زند مســتلزم صرف 
زمــان، برنامه ریزی و مدیریت همه جانبه اســت و نیاز 
مبرم به همکاری و دلســوزی مراجع ذی ربط و افزایش 
گاهی عمومی دارد. باشد تا روزبه روز شاهد کاهش این  آ
آســیب ها و گسترده شدن فرآیند درمان برای تمام اقشار 
و در همه اســتان ها و شهر به خصوص مناطق محروم و 
حاشیه نشین باشیم که اگر این مهم اتفاق بیفتد، منتج به 
افزایش سلامت عمومی به  ویژه اعتلا و ارتقای سلامت 

روان جامعه خواهیم بود.

روان شناسی و مشاوره، دو حوزه مهم در علوم انسانی هستند که به 
سلامت روان و ارتقای کیفیت زندگــی افراد می پردازند. حوزه سلامت 
روان در ایــران این روزها، روزگار عجیبی را می گذراند. در ایران، تقاضا 
برای خدمات روان شناســی و مشاوره در ســال های اخیر به طور قابل 
توجهی افزایش یافته است. با این حال، روان شناسی و مشاوران ایرانی 
به  ویژه جوانان با چالش های متعددی در زمینه تحصیل و ورود به بازار 
کار روبه رو هستند که در این نوشتار به بررسی برخی از آنها می پردازیم.

 W:الف( چالش های تحصیلی
کمبــود برنامه های آموزشــی جامــع و به روز: متاســفانه  برنامه های آموزشــی موجود در دانشــگاه های ایران در زمینه 1
روان شناسی و مشاوره همواره به روز و مطابق با آخرین یافته های علمی 
نیســتند. این موضوع باعث می شــود که فارغ التحصیلان این رشته ها، 
دانش و مهارت های کافی برای ارائه خدمات روان شناسی و مشاوره در 

سطح استاندارد را نداشته باشند.
فقدان امکانات عملی و کارآموزی: بسیاری از دانشگاه ها و  مراکــز آموزشــی، امکانات عملــی و کارآمــوزی کافی برای 2
دانشجویان رشته های روان  شناسی و مشاوره ارائه نمی دهند. این موضوع 
باعث می شود که دانشجویان این رشته ها، تجربه عملی لازم برای ورود 

به بازار کار را کسب نکنند.
مشکلات مربوط به گذراندن دوره های کارورزی: گذراندن  رشــته های 3 فارغ التحصــیلان  بــرای  کارورزی  دوره هــای 

روان شناسی و مشــاوره الزامی است. با این حال، یافتن محل مناسب 
برای گذراندن دوره کارورزی به خصوص در شهرهای کوچک و مناطق 

محروم، کار دشواری است.

 W:ب( چالش های مربوط به ورود به بازار کار
رقابــت بالا: تعــداد روان  شناســان و مشــاوران در ایران در  سال های اخیر به طور قابل توجهی افزایش یافته است. این 1
موضوع باعث شده که رقابت برای یافتن شغل در این حوزه بسیار بالا 

باشد.
عدم تناســب حقوق با حجم کار: حقوق و مزایای بسیاری از  روان  شناســان و مشــاوران ایرانی، متناســب با حجــم کار و 2
مسئولیت های آنها نیست. این موضوع باعث می شود که بسیاری از افراد 

در این حوزه به دنبال شغل دوم یا مهاجرت به کشورهای دیگر باشند.
عدم اطلاعــات کافی در زمینه انتخــاب رویکرد درمانی:  رویکردهای درمانی متفاوتی در دنیای روان درمانی وجود دارد. 3
برای هر روان درمان گری ضروری اســت تا یک رویکــرد را با توجه به 
اثربخشی آن رویکرد، روحیه و شخصیت خود و نیاز جامعه انتخاب کند 
و در آن رویکرد، آموزش های لازم را بگذراند و سوپرویژن دریافت کند 
اما از آنجایی که راهنمایی لازم برای نو روان شناســان فراهم نیست اکثر 

آنها در انتخاب رویکرد درمانی مناسب خود به مشکل برمی خورند.
کمبــود حمایت های دولتی: ارگان هــای متولی سلامت روان  حمایت های کافی از روان شناســان و مشاوران ارائه نمی دهد. 4
این موضوع باعث می شود که بسیاری از افراد در این حوزه با مشکلات 
مالی متعددی روبه رو باشند. گذراندن آموزش های لازم پس از دانشگاه 
و دریافت سوپرویژن نیازمند صرف هزینه های بسیاری است که بسیاری 

از جوانان از عهده این هزینه ها برنمی آیند.

 W:ج( راهکارهای پیشنهادی
به روزرســانی برنامه هــای آموزشــی: ضروری اســت که  برنامه های آموزشــی موجود در دانشــگاه ها و مراکز آموزشی 1

به روز و مطابق با آخرین یافته های علمی باشند.
افزایــش امکانات عملی و کارآموزی: باید امکانات عملی و  کارآموزی برای دانشجویان رشــته های روان  شناسی و مشاوره 2
فراهم شــود تا آنها بتوانند، تجربه عملی لازم بــرای ورود به بازار کار را 

کسب کنند.
حمایــت از گذراندن دوره هــای کارورزی: بایــد تمهیداتی  اندیشیده شــود تا فارغ التحصیلان رشــته های روان  شناسی و 3
مشاوره بتوانند به راحتی محل مناسبی برای گذراندن دوره کارورزی پیدا 

کنند.
ایجاد تعادل در بــازار کار: باید با تدوین برنامه های مدیریتی،  تعادل در بازار کار ایجاد شود تا رقابت برای یافتن شغل در این 4

حوزه به حد معقولی برسد.
تعیین حقــوق و مزایــای عادلانــه: باید حقــوق و مزایای  روان  شناسان و مشاوران متناسب با حجم کار و مسئولیت های 5

آنها باشد و تبعیض جنسیتی در این زمینه از بین برود.
ارائه حمایت های دولتی: دولــت و ارگان های متولی سلامت  روان باید حمایت های بیشتری از روان شناسان و مشاوران ارائه 6

دهند تا آنها بتوانند با مشکلات مالی کمتری روبه رو باشند.
در نهایــت باید توجه داشــت که حل چالش های روان شناســان و 
مشــاوران ایرانی در زمینه تحصیل و ورود به بازار کار، نیازمند عزم ملی 
و همکاری همه جانبه دستگاه های مختلف دولتی و غیردولتی است. با 
رفع این چالش ها می توانیم شــاهد ارتقای سطح خدمات روان  شناسی و 

مشاوره در ایران و افزایش سلامت روان افراد جامعه باشیم.

نکاتی درباره چالش های روان شناسان و مشاوران جوان در تحصیل و ورود به بازار کار

چالش سلامت روان

پیمان طاهری
متخصص روان شناسی، مدرس و روان درمان گر بالینی

علی قربانی 
مدیرعامل موسسه

رشد سلامت روان سبزاندیشان

سپیده کزازی
روان شناس

اکنون در کشور، مردم به اهمیت خدمات سلامت روان پی برده اند و 
بسیاری حتی برای به زیستی خود و مشورت برای مسائل کوچک 
به روانشناس و مشاور مراجعه می کنند. والدین دهه ۶۰ و ۷۰  برای 
رشد بهتر و استعدادیابی فرزند خود برنامه ریزی های دقیقی دارند 

و در رأس آن روان سنجی و خدمات سلامت روان دیده می شود.
فضــای فرهنگی دولت مردان اما متفــاوت از فضای فرهنگی 
مردم است. دولت نه تنها به روان شناسان بها نمی دهد بلکه خدمات 
سلامــت روان را با خدمات زیبایی یکــی می داند و بیمه های پایه 
را ملزم به تحت پوشــش گرفتــن این خدمات بدون هیچ شــرط 
و شــروطی نمی کند. تنها بودجه هــای هنگفتی را بــه ادارات و 
ســازمان های زیرمجموعه خود می دهد تــا کارگاه های رایگانی 
که هیــچ بازدهی ندارند صرفاً برای شــانه خالی کردن از نقدهای 
تخصصی که در بی توجهی به سلامت روان مردم و آمار بالای اقدام 

به خودکشی داشته باشد. 
متأســفانه این فرهنگ تنها در قوه مجریه دیده نمی شود بلکه 
قوای دیگر پا را فراتر گذاشــته و حتی درصــدد تخریب خدمات 
سلامت روان هــم برمی آیند. نمونه یکی از ایــن اقدام ها، احکام 
قضایی عجیبی است که برای بازیگران در زمینه حجاب صادر شد.
دسته گل قوه مقننه با امضای ۶۹ نماینده، طرح اصلاح قانون 
یک تشــکل ســازمان نظام روان شناســی و مشــاوره را با عنوان 
صدور پروانــه فعالیت به حوزه برای مشــاوره با رویکرد اسلامی 
در کمیســیون اجتماعــی بدون در نظر گرفتــن نظرات تخصصی 
روان شناســان بود که سازمان نظام روان شناسی براساس این طرح 
حوزه علمیه می تواند پروانه فعالیت خدمات سلامت روان را صادر 
کند که پس از پیگیری ها و با کش وقوس های زیاد اصلاح قانون به 
تعویق افتاد. این موارد بخشی از سردرگمی و بی توجهی و کم فهمی 
ســردمداران به متخصصان روان شناسی و مشــاوره است. برای 
اصلاح این تفکر باید حرکت اجتماعی بزرگی برای مطالبه با شعار 

خدمات سلامت روان برای همه انجام گیرد. 

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
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گزارش ویژه

آذربایجان شــرقی - ســازندگی: مدیــرکل راهداری و 
حمل ونقل جاده ای آذربایجان شرقی گفت: در ۲۱ روز 
از اجرای طــرح نوروزی ۱۴۰۳ بیش از ۲۳ میلیون تردد 
در جاده های استان ثبت شده که نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته یک درصد کاهش یافته است.
اورجعلی علیــزاده با اعلام این مطلب افزود: در ایام 
نوروز امسال این اداره کل با رویکرد جلب رضایت مندی 
حداکثری مسافران جاده ای، برنامه های مختلفی را برای 
بهبود ایمنی و ارتقای سطح خدمات جاده  ای عملیاتی 
کرد. وی ادامه داد: کنترل ســاعات کار مجاز رانندگان 
مســافری، هماهنگی با اورژانــس و هلال احمر برای 
ارائه خدمــات در پایگاه های امــداد و نجات جاده ای، 
ممنوعیت حمــل محموله های ترافیکــی در جاده ها و 
افزایش ســامانه های نظارتی و ثبت تخلفات در راه های 
استان ازجمله اقدامات این اداره کل برای افزایش ایمنی 

جاده ای در ایام اجرای طرح نوروزی بود.
مدیرکل راهــداری و حمل ونقل جاده ای آذربایجان 
شرقی با بیان اینکه این استان در ایام نوروز نهمین استان 
پرتردد کشور بود، افزود: در این ایام یک میلیون و ۴۷۴ 
هزار تردد ورودی به استان ثبت شده که این تعداد نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشته چهار درصد افزایش نشان 

می دهد.
علیزاده ادامه داد: در این ایام یک میلیون و ۳۷۲ هزار 
دستگاه نیز از طریق جاده ها از استان خارج شده اند که 
این تعداد ۵ درصد نســبت به سال گذشته کاهش یافته 
اســت. وی تصریح کرد: پرترددترین جاده های استان 
در این ایام مســیر رفت وبرگشت کنارگذر جنوبی شهید 
کسایی )تبریز- باســمنج(، تبریز- ایلخچی، صوفیان 
- تبریز، آزادراه تبریز- زنجان و ایلخچی- آذرشــهر بود 
که ۳۰ درصد تردد راه های اســتان را به خود اختصاص 
داده بودنــد. علیزاده افــزود: در ۲۱ روز از اجرای طرح 
نوروزی، ناوگان حمل ونقل عمومی مســافری اســتان 
اعم از اتوبوس، مینی بوس و سواری کرایه نیز ۲۸۰ هزار 
مســافر را در داخل و خارج استان جابه جا کردند و ۳۰ 
هزار و ۶۲۸ مسافر نیز از پایانه های مرزی جلفا و نوردوز 

تردد کردند.

اجرای طرح های بهبود ایمنی و ارتقای 
خدمات جاده ای آذربایجان شرقی 

 W  ماجرا چه بود؟
اســفند ماه ســال ۱۴۰۲ شــورای شــهر تهران در مصوبه ای به 
شــهرداری این اجازه را داد تا برای تجهیز ناوگان حمل ونقل عمومی 
شــهر تهران به مبلغ ۲ میلیارد یورو اتوبوس برقی از کشور چین وارد 
کند. اما تصویب لایحه پیــش از ورود به صحن و چه در زمان اجرا،  
حواشــی متعدد زیادی داشــت.  ۲۱  فروردین  ماه امسال هم ۴ عضو 
شورای شــهر تهران در نامه ای به مهدی چمران نکاتی درباره همین 
حواشی و اعطای مجوز به شهرداری تهران جهت انجام معاملات و 
انعقاد قراردادهای خرید و پذیرش ســرمایه گذاری خارجی در حوزه 

حمل ونقل مطرح کردند.

 Wترک تشریفات در قرارداد با شرکت چینی
در نامه این اعضای شورا به درخواست شهرداری در روز ۱ اسفند 
۱۴۰۲ اشــاره شده که با لایحه یک فوریتی از شورای شهر درخواست 
»ترک تشــریفات خرید خارجی برای ۷ ردیف اقلام متنوع در حوزه 
حمل ونقل« را مطرح کرده اســت. لایحه فوق در جلســه ۸ اسفند 
شورا، تصویب شده اما بندی مربوط به خرید دستگاه زباله سوز شهر 
تهران به مبلغ نزدیک به ۶۰۰ میلیون یورو حذف شــده و بودجه خرید 
شهرداری به ۲ میلیارد و ۱۰۲ میلیون یورو کاهش پیدا می کند. اما چون 
عدد بودجه قابل توجه بوده، مقرر می شود که شهرداری اسنادی را به 
شورا بدهد که در آن دلایل توجیهی، مستندات فنی و اقتصادی علت 
انتخاب شرکت های مورد اشــاره در لایحه را توضیح بدهد. اعضای 
شورا می گویند، در نهایت بدون اینکه این اسناد به دست شورا برسد، 
لایحه خرید خارجی »با وجود ابهامات زیاد و عدم پاســخ به آنها«، 

طی روالی که بی سابقه بوده با رای مثبت ۱۵ نفر از اعضا و رای مخالف 
و ســفید چهار تن از اعضا ازجمله همین نویسندگان نامه به تصویب 
می رسد. به  اضافه اینکه اساســاً »چرا اعضای شورا باید اجازه ترک 

تشریفات دو میلیارد یورویی را صادر کنند؟«
 
 W اطلاعات دوربین های امنیتی تهران در دست یک شرکت

چینی
اعضای شــورا در نامه به رئیس شورا به مفاد لایحه درباره برخی 
موارد خرید خارجی اعتراض کرده اند. در این نامه به جدول پیوست 
لایحه یک فوریتی خرید خارجی اشــاره شــده که در آن قید شــده 
شــهرداری اجازه دارد از این شــرکت خارجی تا ســقف ۴۰۰ میلیون 
یــورو »تجهیزات هوشمندســازی و دوربین های کنتــرل ترافیکی« 
بخرد؛ درحالی که ورود شــرکت های خارجــی به این زمینه »خلاف 
و مغایر مصالح شــهر تهران« است چراکه به یک شرکت خارجی به 

امنیتی ترین سطح از سطوح دسترسی اطلاعاتی خواهد داد.«

 W ماجرای خرید موتورسیکلت برقی
در بند دیگــری از این لایحه به موضــوع خرید ۱۵۰ هزار 
موتورســیکلت برقی به ارزش ۲۲۵ میلیون یورو اشــاره شده 
است. اعضای شورا درباره نیت شهرداری برای وارد کردن این 
تعداد موتورسیکلت هم تردید دارند و سوالاتی درباره سرنوشت 
این موتور ها پرســیده اند؛ مثل اینکه آیا شهرداری قصد فروش 
این موتورســیکلت ها و سود بردن از آنها را دارد؟ آیا شهرداری 

تجربه و وظیفه فروش موتورسیکلت برقی در شهر را دارد؟

 Wسرنوشت قرارداد ۲۲۵ میلیون یورویی
بنــد دیگری از لایحــه مربوط به خرید ۲۷ هزار و ۵۰۰ دســتگاه 
تاکســی انرژی نو به مبلغ ۲۲۵ میلیون یورو اســت. اعضا می گویند، 
مشخص نیست این برند چطور از بین صد ها برند چینی انتخاب شده 
و برای کشف قیمت هم ساز وکار برگزاری مناقصه یا مقایسه قانونی با 
برگزاری فراخوان انجام نشده است. اما آنچه مورد اعتراض اعضای 
شــورا بوده این است که تاکنون تاکســی ها در ایران یا تحت مالکیت 
شــخصی بوده اند یا یک شــرکت تاکســیرانی خصوصی و تا امروز 
شهرداری ها رأساً اقدام به خرید تاکسی نکرده اند. جالب اینجاست که 
اعضای شورا گفته اندف راه حل شهرداری برای این تاکسی ها این بوده 
که یک شــرکت بورسی تاسیس کند و تاکسی های جدید را در اختیار 
این شــرکت قرار دهد. اعتراض اعضا »عدم صلاحیت شــهرداری 

تهران برای بنگاه داری« بوده است.

 W قرارداد مبهم خرید مینی بوس
ظاهراً بند دیگری از لایحه مربوط به خرید ۱۰ هزار دســتگاه ون 
و مینی بوس به مبلغ ۳۸۰ میلیون یورو اســت. براســاس توضیحات 
شفاهی مدیران شهرداری تهران، شرکتی باید معرفی می شده که نقش 
اس پی وی یا همان سازوکار و کانال ویژه مالی را بازی کند. اما در این 
قرارداد اس پی وی مشــخص نیست با چه سازوکار تعیین شده است. 
حتی گفته شــده، پول ها در این پروژه بیــن زنجیره ای از نقش آفرینان 
در مسیر تسویه حساب با شرکت فروشنده دست به دست می شود اما 
مخشــص نیست هر یک از طرف های حقیقی یا حقوقی چند درصد 

سود از این عملیات بزرگ بازرگانی نصیب شان خواهد شد. 

شفافیت کجاست؟

محســن  هاشــمی درباره ایرادات اعضای شــورای شهر تهران 
به قرارداد یک و هفت دهم میلیارد یورویی شــهرداری به ســازندگی 
می گویــد:  تمام دلایلی که اعضای شــورا در نقد قرارداد فوق مطرح 
کرده اند، قابل قبول اســت. اما او همزمان نکات مهم دیگری هم در 

نقد ماجرا عنوان می کند.
او با اشاره به پرسش اعضای شورای شهر تهران در نامه به رئیس 
شــورا که گفته اند اساسا » چرا  شورای شــهر تهران باید اجازۀ ترک 
تشــریفات خرید ۲ میلیارد و ۱۰۲ میلیــون یورویی را صادر کند؟«  به 
» ســازندگی«  توضیح می دهد: اعطای مجوز ترک تشریفات ارتباطی 
به شورای شهر ندارد. در آیین نامه مالی سازمان های دولتی و ارگان ها 
آمده اســت که باید همان منبعی که بودجه را پرداخت می کند، اجازه 
ترک تشریفات را هم بدهد. شورای شهر تهران نمی تواند اجازه ترک 
تشریفات بدهد و و فقط می توانسته مصوب کند که شهرداری تهران 

در این حوزه هزینه کند. 
او ادامه می دهد: در ماجرای ترک تشــریفات  باید هیاتی سه نفره  
ترک تشریفات را بررسی کند؛  برای مثال اگر بناست اتوبوس برقی از 
ســوی شرکت واحد اتوبوسرانی خریداری شود،  بعد از بررسی هیاتی 
ســه نفره  و هیات مدیره شــرکت آن را مورد  تصویب قرار می دهد و 
درنهایت از مجمع شــرکت مجوز بگیرد. در صورتی که وزارت کشور 
می خواهــد اتوبوس ها را خریداری کند و البته عدد هم بالاســت  در 
نتیجه باید یک هیات سه نفره  شامل بر رئیس سازمان برنامه و بودجه،  
وزیر امور اقتصادی و دارایی و وزیر کشور  جلسه تشکیل دهند تا ترک 
تشــریفات امضا کنند. در دوره های گذشته هم که بنا بود، سپاسد از 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا پروژه خط ۷ مترو را به سرانجام برساند،  
همین هیات سه نفره با حضور رئیس سازمان برنامه و بودجه تشکیل 
می شــد. در نتیجه اساسا تصویب ترک تشریفات برای خرید از یک 

شرکت مشخص در حیطه وظایف شورای شهر تهران نیست. 
مدیرعامل اســبق متروی تهران همچنیــن در واکنش به ادعای 
علیرضا زاکانی،  شــهردار تهران که مدعی اســت » قــرارداد احداث 
خطوط ۱، ۲ و ۳ متروی تهران هم با ســبک و ســیاق قرارداد اخیر 
شــهرداری، با یک شرکت نظامی بسته شده اســت«  تاکید می کند: 
قرارداد خطوط ۱،  ۲ و ۳  متروی تهران با شرکتی به نام » گروه سیتیک 

CITIC چین«  منعقد شد. 

 W فخرفروشی به سبک زاکانی
زاکانی اما در همان جلسه ای که اعضای شورای شهر تهران به نشان 
اعتراض صحن علنی شــورا را ترک کردنــد،  ادعای بزرگ دیگری هم 
مطرح کرد. او گفت که » قوی ترین دوره مدیریت شــهری،  دوره ششم 
اســت« ! گویی زاکانی بر این باور است که تمام سبقه دوره های گذشته 
مدیریت شــهری از اذهان شــهروندان تهرانی به طور کامل پاک شده 
است. محسن هاشــمی درباره طرح این ادعای بزرگ می گوید: آنچه 
هم اکنون در شــهر تهران به  عنــوان حمل ونقل عمومی هرچند ناقص 

مورد استفاده عموم قرار می گیرد، ســابقه ای حداقل ۱۳۰ ساله داشته 
چراکه مبنای مثل تعارف شــاه  عبدالعظیمــی از خرید بلیت دو طرفه 
واگن دودی می آید. این ســامانه حمل ونقل عمومی توسط ناصرالدین 
 شاه قاجار با قراردادی به سبک BOT در سال ۱۲۶۶ در یک صفحه با 
شرکتی بلژیکی به اجرا درآمد و سال ها فاصله تهران تا شاه  عبدالعظیم 
را خدمت رسانی می کرد. اولین خودروی حمل ونقل عمومی مربوط به 
اواخر دوره قاجار است. در دوران پهلوی در سال ۱۳۳۱ شرکت واحد 
اتوبوسرانی تشکیل و در ســال ۱۳۵۴ نیز شرکت راه آهن شهری تهران 
و حومه )مترو( تاســیس و کلنگ مترو نیــز برای ۴ خط مترو به طول 
۶۰ کیلومتر در اوج انقلاب اسلامی در ســال ۱۳۵۶ زده شــد. او ادامه 
می دهــد: از پیروزی انقلاب تا امروز به رغم مخالفت دلواپســان وقت 
با ادامه ســاخت مترو، با همت و پیگیری مجمــع نمایندگان تهران در 
مجلس به ریاست آیت الله هاشمی رفســنجانی، کارگران، کارمندان و 
مدیران زحمات زیادی کشــیده شــد تا هم اکنون با ۷ خط مترو، ۱۵۹ 
ایســتگاه و ۱۵۰۷ واگن، توانایی جابه جایی حداقل ۳ میلیون سفر در 
روز به دست آمده و تهران مقام بیستم را در سامانه های حمل ونقل ریلی 
درون شهری جهان به خود اختصاص داده  است. این نتیجه با استفاده 
از اعتبارات بانکــی، فاینانس یا یوزانس حداقــل ۳ میلیارد دلاری و 
قراردادهای بین المللی انجام شــده است. لذا تامین سامانه حمل ونقل 
عمومــی کارآمد از وظایف ذاتی مدیریت شــهری بــوده و احتیاج به 
این همه سروصدا و فخرفروشــی ندارد. براساس همین وظیفه در هر 
دوره خدماتی به ســرانجام می رســد. ازجمله در دوره پنجم شورا نیز 
۴۰ کیلومتر از مترو و ۳۰ ایســتگاه ۱۰۵ واگن اضافه شــد. البته نتیجه 
ادامه فعالیت ها از دوره چهارم بود و قرارداد ۱۰۵ واگن هم از ۲۵ درصد 
قرارداد دوره های قبل بود. لذا این طور نیست که همه فعالیت ها منجر 

به نتیجه، مصادره به شخص شود. برقی سازی حمل ونقل عمومی هم از 
دهه ۷۰ حداقل با ۱۰۰ اتوبوس برقی با کابل بالاسری به سرانجام رسید 
که بیش از ۳۰ ســال و هم اکنون با ۶۴ اتوبوس مشــغول به کار است. 
رئیس شــورای پنجم شهر تهران اضافه می کند: لذا مشخص است که 
پیشینیان که زاکانی خود را از همه برتر می داند و خدمات خود را بهترین 
عنوان می کند و مبتکرانه جمله قوی ترین دوره مدیریت شــهری را به 
راحتی به زبان می راند، مجدانه بیشتر از آنچه او با این همه سروصدا به 
صورتی قول آن را می دهد به سامان رسانده اند. بدون پشتوانه قدرت در 
چارچوب قانون، کارنامه قابل عرضه ای دارند. نگاهی به ایستگاه هایی 
که در طول ۲ سال گذشته افتتاح شد، این امر را به خوبی نشان می دهد.
او تاکیــد می کند:  طراحی و مناقصه و کلنــگ خط ۶ و ۷ مترو 
در سال ۱۳۸۶ به زمین زده شــده. چهار دستگاه TBM برای اجرای 
آن تامین و ســاخت آن در بخش ســیویل به حدود ۹۵ درصد رسید. 
میوه رســیده آن از درخت تناور خطوط ۶ و ۷ چیده و با فخرفروشی 
و بدون یادی از پیشــینیان به رخ مردم کشیده شد. قرارداد ۶۳۰ واگن 
که با تبلیغــات کاذب آن را هزار و اندی مطرح می کنند، مصوبه ای از 
ســال ۱۳۹۵ دارد. مراحل قانونی مناقصه در اوج تحریم های ترامپی 
و با مخالفت های بازرســی کل کشــور برای تعیین برنده مناقصه به 
سختی به امضای قرارداد رســیده است. تخصیص سهمیه فاینانس 
و تصویــب در بانــک مرکزی ایــران و بیمه خلقی چیــن و ابلاغ به 
دست اندرکاران دو طرف تا مرحله پیش پرداخت را پشت سر  گذاشته، 
خوشبختانه در طول دو ســال ونیم بخشی از پیش پرداخت داده شد. 
زحمات این حرکت کاملًا به دوش وزارت کشــور، معاونت عمرانی 
و ســازمان شهرداری ها بوده و اصولًا ربطی به شهرداری تهران ندارد 
و بازپرداخت هم به عهده دولت اســت. هاشمی با بیان اینکه معاون 
حمل ونقل و ترافیک شــهرداری تهران از جشــن تکمیل خطوط ۷ 
گانه مترو خبر داده که ســهم شــهرداری فعلی نیم درصد هم نیست،  
اضافه می کند:  البته خبری هم از شــروع احداث ساخت خطوط ۸ و 
۹ و ۱۰ و ۱۱ داده شــد که جای تبریک دارد و اگر بودجه تامین شود، 
می تواند در ۱۵ ســال آینده تکمیل و به بهره برداری برســد. این مدیر 
سابق شهرداری تهران با بیان اینکه آنچه هم اکنون بخشی از اعضای 
شورای شــهر را عصبانی کرده، تبلیغات بی حد و بعضاً بی پشتوانه و 
بدون نتیجه برای این دوره شورا با قول های پی درپی و بی خبر گذاشتن 
اعضا از واقعیت هاست،  می گوید: برای مثال پیش پرداخت ۶۳۰ واگن 
از ابتدای ســال ۱۴۰۲ چند بار پرداخت شــده، اعلام شد و از سهمیه 
فاینانــس ۲۵ درصد و ۵۰ درصد تا ۱۰۰۰ واگن هم خبری نیســت! به 
گفته او همیشه فخرفروشــی مورد نکوهش بوده است. البته ذهن به 
ســمت مال و جاه و مقام می رود. ولی این مقال فخرفروشی مدیران 
به پشتوانه قدرت حکومتی را مدنظر قرار داده است. سال ها پیش در 
بازدیدی، فردی گفت، شهید نداده ایم تا مدیران فخرفروشی کنند و آن 
هم نه بر پایه تخصص و تعهد یا عملکرد قابل تقدیر بلکه بر پایه اتصال 

به قدرت و خود را عاری از هر گونه پاسخگویی دیدند.

فخرفروشی نکنید
محسن هاشمی: اجازه ترک تشریفات در حیطه وظایف شورای شهر نیست

ادامه تیتر یک
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جامعه

سیدمحمد علوی، پرستار بالین و فعال صنفی حوزه 
پرســتاران  در گفت وگویی درباره مهاجرت پرســتاران 
گفته است که با وجود کمبود بیش از ۱۰۰ هزار پرستار در 
کشــور، وزارت بهداشت حاضر نیست ۲۰ هزار پرستار 
که طرح خود را در دوره کرونا گذرانده اند و به پرستاران 

طرحی شناخته می شوند، جذب کند.
علوی می گوید: این پرستاران در دوره مخوف کرونا 
ایثار کردند و به جامعه خدمت کردند. آنها می توانستند 
طرح شــان را به تعویق بیندازند اما از خودگذشــتگی 
کردند و طرح خود را زودهنگام شروع کردند که کار ها 
روی زمین نمانــد. ما تعداد زیادی دانشــجوی ترم ۸ 
داشــتیم که درس شان تمام  نشــده، طرح شان را شروع 

کردند و در دل کرونا رفتند.
براســاس این گزارش، در دوره کرونــا تعدادی از 
پرستاران به  تازگی طرح خود را به اتمام رسانده بودند اما 
مسئولان با دادن فراخوان و بستن قراداد های کوتاه مدت 
۶ ماهه و وعده استخدام و تامین امنیت شغلی، آنها را 
هم نگه داشــتند. چون بیمارســتان ها به  شدت دچار 
کمبود نیرو بود. این را علوی می گوید و ادامه می دهد: 
وعده ها باعث شد که خیلی از پرستار ها با وجود اتمام 
طرح شان ماندند و کار کردند. اما بعد از پاندمی کرونا با 

کم لطفی و بی مهری مسئولان مواجه شدند.
علوی نیز در این  باره گفته اســت: »الان حدود 
۲۰ هزار نیروی پرســتار کارکشــته داریم که ۴ سال 
درس خوانده انــد و بــرادری خود را هــم در بحران 
کرونا ثابت کردند اما وزارت بهداشــت آنها را به کار 
نمی گیرد. در این میان پرســتارانی هم داریم که بیش 
از ۲۰ سال ســابقه کار دارند اما هنوز شرکتی هستند 
و تبدیل وضعیت نشده اند. مشخصاً مساله دریافتی 
پرســتاران در وضعیــت فعلی در این  بــاره تاثیرگذار 
است. انتخاب در گزارشی در این  باره تاکید کرده که 
»میانگین حقوق پرســتاران با در نظر گرفتن سابقه 
فعالیت آنها بین ۱۲ تا ۱۵ میلیون تومان است. این را 
فعال صنفی حوزه پرستاران می گوید و ادامه می دهد: 
پرستاران باید چند جا کار کنند تا بتوانند زندگی خود 
را بگذرانند. خیلی از آنها هم تغییر شغل داده اند؛ در 
تاکسی اینترنتی کار می کنند، آنلاین شاپ زده اند و... 
فقط هم معیشت پرستاران مشکل ندارد. ما همکار 
پزشــک داریم که هنوز پروانه مطب خود را نگرفته و 

بعد از شیفت درمانگاه، مسافرکشی می کند«.
مشکلات معیشتی پرســتاران و عدم اجرای تبدیل 
وضعیــت آنها باعث شــده که خیلی از آنهــا اقدام به 
مهاجرت کنند. حقوق و مزایای پرستارانی که به عمان 
مهاجــرت کرده انــد ۶ برابر حقوق یک پرســتار فعال 
در ایران اســت. براســاس گفته های علوی، پرستاران 
کشــور های حاشــیه خلیج فارس را ایــران دارد تامین 
می کند. چون الان بیشــترین مهاجرت پرســتاران به 
کشور های حاشیه خلیج فارس است. ما این همه نیرو 
تربیت نکردیم که راحت آنها را به حاشــیه خلیج فارس 
و اروپا و... بفرســتیم و خودمان دچار کمبود باشیم. 
مساله این است که کمبود پرستار در نهایت به سلامت 
مردم آســیب می زند. نه به کس دیگری. علوی توضیح 
می دهد: تعرفه خدمات پرســتاری یک قانون است که 
ده ها بار از سوی خود حاکمیت، ضمانت اجرایی گرفته 
اســت. مقام معظم رهبری بار ها در روز های پرســتار 
سال های مختلف به مسئولان تاکید کردند که این قانون 
را اجرا کنند. با این حال، این قانون هنوز اجرا نشــده 
اســت. یکی از تاکید های رهبری این بود که: »با کادر 
سلامت ایام کرونا نباید مانند کارگر فصلی رفتار شود« 
اما متاســفانه وزارت بهداشــت دقیقاً فصلی برخورد 
کــرد و بعد رفع نیازش در دوره کرونا به آنها گفت: »به 

سلامت!«

 بی معرفتی وزارت بهداشت
در قبال پرستاران
 روایتی از مهاجرت پرستاران

به کشورهای حاشیه خلیج فارس

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه سه شنبه 16 اسفند   
افتتاح ضریح نوساز امام  رضا )ع(

وسط خطبه دوم برای پخش مستقیم افتتاح 
ضریح نوســاز امام رضا)ع( با حضور رهبری، 
پخش خطبه از تلویزیون که به صورت مستقیم 
بود، قطع و ســوال انگیز شده است. قبل از نماز 
گفتم، سوره اعلی و شــمس را روی ورقه ای به 
مــن بدهند که در حال نماز عیــد از رو بخوانم؛ 
اشتباهی به جای ســوره شمس، سوره تکویر را 
آماده کرده بودند؛ خوب شــد که متوجه شدم و 

اصلاح شد. ظهر بچه ها جمع بودند. 

چهار شنبه 17 اسفند   
همایش سراسری فرماندهان

صبــح بــرای افتتــاح همایش سراســری 
فرماندهان به ستاد هوانیروز در لویزان رفتیم. با 
استقبال نظامی وارد شــدیم. دقایقی با فرمانده 
جدید نزاجا ]= نیروی زمینی ارتش[، تیمســار 
]ناصــر[ محمدی فر و فرمانــده هوانیروز، امیر 
]مجیــد[ عقیقــی روان، ]فرمانــده هوانیروز[ 
و مســئول عقیدتی سیاســی نزاجا و هوانیروز 
مذاکره کردیم. خواســتار واگذاری شرکت پنها، 
]= شرکت پشــتیبانی و نوسازی هلی کوپترهای 
ایران[ با مسئولیت تعمیرات  کلی بالگردها و در 
اختیار وزارت دفاع به هوانیروز شدند. در زمان 
جنگ هــم چنین تقاضاهایی بود. گفتند آمریکا 
هلی کوپترهای پیشــرفته جدیدی به نام آپاچی 
در ســازمان نظامی خود آورده و هلی کوپترهای 
نوع موجود را در ارتش کنار گذاشــته و بعضی از 
کشورهای منطقه هم دارند، آنها را تهیه می کنند 

و ما باید فکری بکنیم.
در جلســه ضمن گزارش  کار، سخنرانی من 
در مجلس دربارۀ شــهادت خلبان ]علی اکبر[ 
شــیرودی را خواندنــد؛ جالب بــود. به خاطر 
حمایت های گذشــته من از هوانیروز، لوح  تقدیر 
و ماکت هلی کوپتر کُبری هدیه دادند. گزارشــی 
از هوانیــروز و گزارشــی از تربیت خلبان جدید 
برای جایگزینی خلبانانی که به زودی بازنشسته 
می شــوند و تعمیرات و عملیات دادند. من هم 
سخنرانی مفصلی دربارۀ نقش اساسی هوانیروز 
در جنگ و حوادث مهم کشور و مبارزه با اشرار 
نمــودم و از نگهداری خوب نــاوگان قدردانی  

کردم.
بــه دفترم رفتــم. آقای ]احمدرضــا[ کاظمی، 
مدیرعامل هما که اخیراً عزل شــده، آمد. شرحی 
از خدمات خود و خرید چنــد فروند ]هواپیمای[ 
ایرباس دســت دوم داد و گفــت، خرید ایرباس نو 
از فرانسه که در ســفر آقای ]سیدمحمد[ خاتمی، 
]رییس جمهور[ تفاهم شــده بــا مخالفت آمریکا 
مواجه و منتفی شده است. از برخورد وزیر جدید راه 

]و ترابری[ به خاطر جناحی  عمل  کردن گله کرد.
اخوی محمد، ]معاون اجرایی رییس جمهور[ 
آمد. در مورد مطالب مقاله ای که برای همایش 
وفاق ملی تهیه کرده و نیز جوابی که به ســازمان 
مدیریــت و برنامــه و بودجه در مــورد گزارش 
عملکرد دولت فعلی داده که مطالب نادرســتی 
از عملکرد دولت قبلی هم دارد، مشــورت  کرد.
گفتم همایش فعلًا منتفی شــده اســت. عصر 
مصاحبــه ای با آقــای صادق الحســینی دربارۀ 
مســایل مهم جنــگ و انقلاب داشــتیم. آقای 
]علی[ فلاحیان، ]وزیر اسبق اطلاعات[ آمد و 
گفت، جناح راست از نامزد شدن او در انتخابات 
ریاســت جمهوری ناراحت اســت و مخالفت 
می کنند. من هم گفتم، صلاح نیست نامزد شود.

269 اصلاحات در  بحران  

در هفته جاری شــرکت عمران پرند، تور رســانه ای برای بازدید از 
پروژه های نهضت ملی مسکن و پروژه های مشارکتی این شهر برگزار 
کرد. به گفته مدیرعامل شــرکت عمران پرند، درحال حاضر ۳۳ هزار 
و ۳۰۰ واحد نهضت ملی مســکن درحال ساخت است و اولین سری 

واحد ها در صورت تامین زیرســاخت های آب، برق 
و فاضلاب تابســتان امســال به متقاضیــان واگذار 
می شــود. همچنین ۶۸۰۰ واحد مســکن مشارکتی 
درحال ساخت بوده که قرار است حدود ۲ هزار واحد 
دیگر به این نوع ساخت وســاز که زمین آن را دولت 
تامین می کند، اضافه شود. در یکی از این پروژه ها که 
ساختمان های دو طبقه درحال ساخت است، هزینه 
تمام شده هر مترمربع حدود ۱۸ میلیون تومان است. 
این واحد ها کــه از وام ۵۵۰ میلیون تومانی نهضت 

ملی مسکن اســتفاده می کنند در زمان حاضر با قیمت حدود متر ۴۵ 
میلیون تومان به فروش خواهد رسید. به گفته یکی از دست اندرکاران 
این پروژه ها، از خاک جزیره هرمز و ابوموســی برای ســاخت برخی 
واحد های مسکونی استفاده می شود. این خبر با بازتاب زیادی مواجه 

شــد و واکنش وزارت راه  و شهرسازی را به دنبال داشت. معاون وزیر 
راه و شهرسازی ضمن تکذیب اخبار منتشر شده درخصوص استفاده 
از خاک جزایر هرمز و ابوموســی در اجــرای طرح های نهضت ملی 
مســکن، تصریح کرد: کشور ما منابع سرشــاری دارد و از آنجا که در 
جای جای آن این منابع در دسترس هستند به صرفه 
نیســت که از این جزیره برای ســاخت مسکن ملی 
خاکی منتقل شود. قطعاً حداقل در حوزه طرح های 
بازآفرینی ما چنین برنامه ای نداشته ایم. آیینی با بیان 
اینکه در این ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار بنای ناپایدار حدود 
۱۰ میلیون نفر سکونت دارند، اضافه کرد: این وسعت 
شــامل ۱۶۷ هزار هکتار، ۶۰۰۰ محلــه و ۳۰۰ هزار 
کوچه اســت. ســاکنان این مناطق دچار بدمسکنی 
هستند و توان نوسازی ندارند. حتی اگر وام ارزان به 
این افراد بدهیم، امکان پرداخت اقساط را ندارند زیرا اگر پول داشتند 
در بافت فرســوده زندگی نمی کردند. این چالش اول ماست. ما به آنها 
می گوییم نگران نباشید؛ ما شما را به سازندگان و کسانی که توان مالی، 

توان اجرایی و توان فنی دارند، وصل می کنیم.

ماجرای استفاده از خاک جزیره هرمز در مسکن ملی چیست؟

تخلیه خاک هرمز
ایران

احمد وحیدی عصر روز گذشــته در آیین »سپاس معلم« با اشاره 
به موضوع اتباع در اســتان تهران اظهار کرد: اتباع از یک نگاه انسانی 
و اخلاقی بررســی می شــود که عــده ای تحت فشــارهایی از طرف 
قدرتمندان و زورگویان و مســتکبرین عالم تحت فشــار قرار گرفتند 
و کشورشــان را رها کرده و به کشــور ما پناه آوردند کــه در نگاه اول 
انسان دوســتی و اصول اخلاقی در کشور ما ساکن شدند. وی با بیان 
اینکه »در نگاه دیگر ، مــا واقعاً ظرفیت میزبانی بیش از این نداریم و 

کشورمان اشباع شده است«  تاکید کرد: بیش از این نباید وارد 
کشور شوند و اعلام کردیم که قادر به پذیرش بیشتر نیستیم. 
وزیر کشــور همچنین گفته اســت که تعدادی از اتباع  که 

داخل کشورند نیز باید بســتر برای بازگشت آنها فراهم 
شود و کســانی که غیرمجاز ند به هیچ وجه مورد قبول 
ما نیستند. او تاکید کرده که هر مجموعه ای که این افراد 

را غیرمجاز به کار گرفته دارای تخلف است و نباید در 
کشور ما صنایع، ادارات و... این افراد 

را به کار بگیرند. وحیدی علاوه بر 
این درباره اتباع مجاز و غیرمجاز 

گفته است: اتباع مجاز نیز محدود به زنان هستند و باید در زمان مقرر 
به کشور خود بازگشته و برای اصلاح کشورشان کمک کنند؛ موضوع 
اتباع نباید در کشــور مان وضعیتی ســازمان  نیافته و بی سامان داشته 
باشــد و احیاناً در برخی شهرها مردم نگران شوند لذا باید برنامه برای 
بازگشت این افراد آماده شــود. اسفند ماه سال گذشته وحیدی، وزیر 
کشــور در حاشیه جلسه هیات وزیران و در جمع خبرنگاران در پاسخ 
به ســوالی پیرامون طرد اتباع غیرمجاز از کشور، گفت: قبلًا هم اعلام 
کردیــم که اتباع غیرمجاز باید برگردند مابقی هم باید در یک 
برنامه سامان  یافته ای به آبادانی کشور خودشان بپردازند. 
آنگونه که ایرنا روایت کرده، وی درباره توزیع کارت اتباع 
بیگانه هم گفت که این کارت تهیه شده و درحال توزیع 
است. وزیر کشور در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا 
برنامــه ای برای تغییر در قوانین مهاجرت وجود دارد یا 
خیر، اظهار کرد: لایحه ای هست که بیشتر هم برای نحوه 
مواجهه با اتباع غیرمجاز اســت که در مجلس 

شورای اسلامی دنبال می شود.

گفته های وزیر کشور درباره موضوع پذیرش اتباع خارجی

ظرفیت تکمی استل
جامعه

روزنامه جوان روز گذشــته بدون اشاره به سخنان اخیر مهدی نصیری و 
بدون آنکه وارد نقد محتوایی ســخنان وی شود که گفته بود باید اپوزیسیون 
بین تاج زاده و شاهزاده اتحاد ایجاد کند، مهدی نصیری را باطن اصلاح طلبی 
خواند به اصلاح طلبان انتقادات شدیدی وارد کرد و نوشت: »مهدی نصیری 

»باطــن« اصلاح طلبان اســت که »ظاهر« شــده و حالا 
اصلاح طلبان که سال هاســت با باطنی غیر از شــخصیت 
متظاهر شــده خود بــا مردم و نظــام روبه رو شــده اند از 
اینکه یک تازه وارد قواعد بــازی را رعایت نکرده )یا هنوز 
نیاموخته( و باطن آنان را آشکار کرده است به  شدت دلخور 
و هراســان شده اند و در اقدامی سیستمیک هر روز یکی از 
آنان، تکذیب و رد و تکفیر نصیری را برعهده می گیرد. غافل 
از آنکه وقتی چندین سال اســت، تریبونی برای اظهارات 

او شــده اند حالا که یک باره نصیــری به صحرای ســلطنت و براندازی و 
ضدانقلابی گری محض زده است، دیگر کسی از اصلاح طلبان نمی پذیرد که 
نصیری را از خود ندانند«. مهدی نصیری، اصولگرا و حزب اللهی دوآتیشه ای 
بود که از این جریان عبور کرد و به یکی از منتقدان سفت وسخت نظام تبدیل 
شــد و در کانال تلگرامی خود مطالب بســیار تندی علیه ساختار سیاسی و 

حکومتی جمهوری اسلامی می نوشــت. دلیل این تغییر رویکرد و ماهیت 
وی هیچ گاه مشخص نشــد اما نصیری موکدا می گفت که دچار تحول شده 
است.  با این حال دیروز روزنامه جوان بدون اشاره به سابقه انقلابی گری او 
نوشت: نصیری عین اصلاح طلبان است بلکه خود اصلاح طلبان است. باطن 
ظهوریافته شماست. همان حرف های پشت  صحنه که از او 
می پسندید را به تریبون کانادا آورده است. تنها درسی که از 
شما نیاموخته همین است که نباید این قدر صریح بود. این 
را هم آرام آرام می آموزد و نیازی نبود که یک مهره ســفارش 
 شــده تاج زاده را به این زودی بســوزانید! روزنامه جوان در 
انتهــا به اصولگرایانی که به بخش هایی از نظام انتقاد دارد، 
هشــدار می دهد: »سرنوشــت نصیری عبرتی است برای 
کســانی که به امیدی و طمعی از ســابقه خود می برند و به 
اردوگاه اصلاح طلبــی می زنند. نمی دانند که آنجا اگــر خبری از عهد و وفا 
بود، سرنوشــتی چنین مغموم پیدا نمی کردند که از آن دولت و حمایت ها به 
جایی برسند که اکنون حرف مشترک شان نداشتن پایگاه اجتماعی باشد! و 
یک نصیری به  تعبیر آنان نامتعادل و متوهم چنین آبی در خوابگه مورچگان 

اصلاحات بریزد!«

هشدار روزنامه جوان به اصولگرایان بریده

اصولگرا یا اصلاح طلب؟
رسانه


